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1
BASE
Em madeira e verga. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 124 cm.
BASE: 50 €

2
SUPORTE PARA VELA
Em ferro e chapa pintada. Sinais de 
uso e falhas na pintura.
Dim.: 105 cm.
BASE: 50 €

3
PAR DE TOCHEIROS DE PÉ
Em ferro forjado, fuste torneado, 
de três pés com enrolamentos. Séc. 
XIX. Oxidações, defeitos.
Dim.: 137 cm.
BASE: 150 €
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4
FECHADURA COM A CHAVE
Em ferro. Séc. XVIII. Oxidações.
Dim.: 16x18,3 cm.
BASE: 40 €

5
CONJUNTO DE FERRAGENS 
D. MARIA
Em metal amarelo, decoração 
recortada e gravada (espelhos, 
puxadores e parafusos). Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 8x11,5 a 9x13 cm.
BASE: 40 €

6
FIGURA DE LORD COM 
RELÓGIO
Em liga de metal pintada. Defeitos 
e pequenas falhas.
Dim.: 40 cm.
BASE: 50 €
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7
CANDEEIRO A PETROLEO 
ARTE NOVA
Em metal amarelo, decoração 
gravada, marcado Kosmos Brenner 
globo em vidro verde. Eletrificado. 
Pequenos defeitos, amolgadela, 
globo com pequena esbeiçadela.
Dim.: 43,5x38 cm.
BASE: 40 €

8
PAR DE LANTERNAS
Em chapa pintada, vidros biselados. 
Séc. XIX. Amolgadelas, pequenos 
defeitos.
Dim.: 45,5 cm.
BASE: 130 €

9
CINCO PEÇAS DIVERSAS
Em estanho. Composto por caixa, 
taça recortada, dois copos e 
apanha migalhas. Sinais de uso e 
um copo com amolgadelas.
Dim.: 4,5 a 23,2 cm.
BASE: 20 €
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10
CLOCHE
Em metal prateado, decoração 
gravada e relevada com frisos de 
perlados e gomados. Marcado. 
Europa, Séc. XIX/XX. Desgaste, 
pequenas amolgadelas.
Dim.: 29x47x36 cm.
BASE: 150 €

11
BASE DE LICOREIRO
Em casquinha, com chave. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 32x31x12 cm.
BASE: 30 €

12
BANDEJA OVAL
Em metal prateado, decoração 
gravada com friso vegetalista.  
Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 4,5x60x37,5 cm.
BASE: 30 €
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13
PANTERA
Escultura em metal, revestida 
a laminado de metal prateado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 21x53x22 cm.
BASE: 120 €

14
SAMOVAR
Em metal prateado e outros 
materiais, decoração gravada. 
Electrificado. Sinais de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 60 €

15
DOIS PRATOS COBERTOS
De formato retangular, em 
casquinha inglesa, um com pega 
relevada amovivel, marcado EPNS. 
Sinais de uso, um com ligeiras 
amolgadelas.
Dim.: 22,5x28x21 e 7,5x28x20,5 
cm.
BASE: 40 €

16
TAÇA
Em estanho, decoração gomada. 
Marcado. Pequeno defeito, leves 
amolgadelas. 
Dim.: 40 cm.
BASE: 50 €
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17
CONJUNTO DE FERROS DE 
LAREIRA
Em suporte de latão fundido 
encimado com cabeça de cavalo. 
Sinais de uso.
Dim.: 60,5 cm.
BASE: 30 €

18
BANDEJA OVAL
Em folha de metal pintado, 
decoração policromada e dourada 
“paisagem oriental com figuras”. 
Séc. XIX/XX. Falhas na pintura.
Dim.: 65,5x54,5 cm.
BASE: 20 €

19
SINO
Em bronze, suporte em ferro e 
madeira. Pequenas falhas e defeitos.
Dim. Total: 42 cm.
BASE: 80 €

20
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em aço inox 18/10 e filete banhado 
a ouro de 23/24Kt., CRC, Solingen-
Germany. Composto por 12 talheres 
de carne, 12 talheres de sobremesa, 
12 colheres de sopa, 12 de sobremesa 
e 3 peças de servir. Em estojo. Sinais 
de uso.
BASE: 80 €
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21
FAQUEIRO
Em metal amarelo, decoração 
relevada simulando bambu. 
Marcado, Tailândia. Composto por 
142 peças. Com caixa.
Sinais de uso, uma peça de servir 
com falha.
BASE: 150 €

22
CAIXA DE FAQUEIRO
Folheada a raiz de nogueira “olho 
de perdiz”. Pequenas falhas  e 
pequenos defeitos.
Dim.: 14x83,5x41,5 cm.
BASE: 50 €

23
PAR DE CADEIRAS
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, tabelas vazadas, 
assentos em palhinha. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

24
CADEIRA DE BRAÇOS
Em mogno, assento, costas e apoios 
de braços em pele com pregaria, 
costas “capitonné”. Falhas e 
defeitos.
BASE: 80 €
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25
PEQUENA MESA DE APOIO
Em mogno e nogueira, com uma 
gaveta e pernas torneadas. Sinais 
de uso.
Dim.: 46,5x65x39,5 cm.
BASE: 70 €

26
ESPELHO DE TOILETTE DE 
PÉ DE GALO
Em mogno, coluna central e 
elementos torneados, com pequena 
gaveta e espelho basculante. Sinais 
de uso.
Dim.: 156 cm.
BASE: 120 €

27
ARCA
Em castanho, ferragens em ferro. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 60x103x57 cm.
BASE: 80 €
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29
VITRINE
Em mogno, porta e laterais de 
vidrinhos. Electrificada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 150x60x26 cm.
BASE: 150 €

28
MEIA CÓMODA
Estilo D. João V, em madeira 
escurecida com entalhamentos, de 
três gavetas, puxadores em metal 
amarelo, saiais recortados, pernas 
ligeiramente curvas, pés de garra e 
bola. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 81x105x52,5 cm.
BASE: 150 €

30
PEQUENA SECRETÁRIA
Em mogno e folheada a mogno com 
filetes embutidos, de cinco gavetas, 
pernas torneadas. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 60x64x43 cm.
BASE: 50 €
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31
CADEIRA/ESCADA DE 
BIBLIOTECA
Em madeira.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 81 cm.
BASE: 50 €

32
SECRETÁRIA ESTILO 
DAVENPORT
Em castanho, com fábrica e três 
gavetas.
Dim.: 101,5x69,5x72,5 cm.
BASE: 350 €
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33
CADEIRA DE CANTO
Em madeira escurecida, pés e 
costas torneados, assento em couro 
lavrado com pregaria. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
BASE: 80 €

34
COLUNA FACETADA
Em madeira escurecida. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 93x50,5x35 cm.
BASE: 70 €

35
PAR DE CADEIRAS
Em pau santo, pernas torneadas, 
assentos em palhinha. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

36
BUFETE
Em diferentes madeiras, de duas 
gavetas, pernas e travejamentos 
torneados. Falhas e defeitos.
Dim.: 79x149x99,5 cm.
BASE: 200 €
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37
PAR DE CAMAS
Estilo D. José, em vinhático com 
entalhamentos, centro com 
reserva forrado a tecido. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 94x189 cm.
BASE: 200 €

38
CAMA
Em diferentes madeiras, pilastras 
torneadas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.:95x185 cm.
BASE: 50 €

39
CAMA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
cabeceira recortada e vazada. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 115x180 cm.
BASE: 50 €
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40
PAR DE ESPELHOS 
REDONDOS
Moldura em aglomerado de 
madeira dourado com motivos 
florais e laços. Sinais de uso.
Dim.: 81x27,5 cm.
BASE: 70 €

41
ESPELHO
Moldura em pau santo pintado 
com entalhamentos dourados. Séc. 
XVIII/XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 76x42 cm.
BASE: 80 €

42
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada 
e dourada, encimado por florão. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 107,5x63,5 cm.
BASE: 80 €
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43
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada 
e pintada com elementos 
vegetalistas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 90x60 cm.
BASE: 120 €

44
CONJUNTO DE TRÊS 
TAPETES DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada com motivos florais.
Falhas nas franjas.
Dim.: 106x52; 113x53 e 138x74 cm.
BASE: 60 €

45
PASSADEIRA DE 
ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada com motivos florais.
Pequenos defeitos.
Dim.: 700x62 cm.
BASE: 120 €

46
TAPETE
Em fio de lã e seda, decoração 
policromada e desenhos 
geométricos. Pequenos falhas e 
defeitos.
Dim.: 140x100 cm.
BASE: 80 €
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47
TAPETE ORIENTAL
Em fio de lã de tons bordeaux com 
desenhos geométricos. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 175x135 cm.
BASE: 100 €

48
TAPETE
Em fio de lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 272x177 cm.
BASE: 100 €
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49
TAPETE
Em fio de lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso.
Dim.: 195x195 cm.
BASE: 100 €

50
TAPETE
Em fio de lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso.
Dim.: 148x86 cm.
BASE: 50 €
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51
CANDEEIRO DE TECTO DE 
CINCO LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada. Pequenos defeitos.
Dim.: 110x76 cm.
BASE: 120 €

52
DOMINGOS PINHO (n.1937) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(55/150), assinada.
Dim.: 38,5x48 cm.
BASE: 60 €
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53
LITOGRAFIA
“Egas Moniz Prémio Nobel primeiro 
centenário 1874-1974”
Litografia a negro sobre papel. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 65x29 cm.
BASE: 30 €

54
LUIS PINTO COELHO 
(1946-2001) - 
SERIGRAFIAS
“Crianças”
Duas serigrafias coloridas sobre 
papel (26/400 e (45/400),  
assinadas.
Dim.: 20x15 cm.
BASE: 120 €

55
SEM TÍTULO
Serigrafia colorida sobre papel 
(Epreuve Unique), assinada e 
datada de 1976. Sinais de uso.
Dim.: 43x52 cm.
BASE: 50 €

56
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(50/75), assinada e datada
2003.
Dim.: 15x30 cm.
BASE: 260 €

57
DAVID DE ALMEIDA (1945-
2014)
“Sem título”
Gravura colorida sobre papel (Prova 
de artista), assinada e datada de 83.
Dim.: 12,5x24 cm.
BASE: 50 €

58
MÁRIO AMÉRICO (n. 1944) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(128/150), assinada. Não 
emoldurada.
Dim.: 65x47,5 cm.
BASE: 20 €
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59
ZÉ PENICHEIRO (1921-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(53/175), assinada e datada de 
1993. Não emoldurada.
Dim.: 29x23 cm.
BASE: 20 €

60
JÚLIO POMAR (1926-2018) 
- SERIGRAFIA
“Le Cadran”
Serigrafia colorida sobre papel 
(62/150), assinada.
Dim.: 65x52,5 cm.
BASE: 300 €

45leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



61
LUÍS PINTO COELHO 
(1942-2001) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(154/200), assinada.
Não emoldurada.
Dim.: 33x23 cm.
BASE: 80 €

62
JÚLIO CUNHA - 
SERIGRAFIA
“Los Secretos de Velazqués”
Serigrafia colorida sobre papel 
(47/60), assinada e datada. Não 
emoldurada.
Dim.: 18x18 cm.
BASE: 40 €
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63
SERIGRAFIA
“Coração”
Serigrafia colorida sobre papel 
(3/6), assinada . Não emoldurada. 
Sinais de uso.
Dim.: 36x26,5 cm.
BASE: 30 €

64
RENÉ BERTHOLO (1935-
2005) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(3/75), assinada e datada de 75. 
Não emoldurada. Picos de acidez.
Dim.: 50x38 cm.
BASE: 50 €

65
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 
1939)
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(7/10), assinada e datada de 78. 
Não emoldurada. Picos de acidez.
Dim.: 46x32 cm.
BASE: 80 €
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66
MARIA HELENA VIEIRA 
DA SILVA (1908-1992) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(98/200), assinada.
Dim.: 25x23,5 cm.
BASE: 300 €

67
MARIA HELENA VIEIRA 
DA SILVA (1908-1992) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(98/200), assinada.
Dim.: 27,5x15,5 cm.
BASE: 300 €

68
FRASCO RETRO
Em cristal, gargalo em metal. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

69
DUAS GARRAFAS
Em cristal Atlantis, moldado e 
lapidado, uma numerada 161/500, 
assinada Gulotta e datada de 1987 
na base. Sinais de uso, pequena 
esbeiçadelas na rolha.
Dim.: 24 e 33,5 cm.
BASE: 30 €
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70
GARRAFA FACETADA
Em cristal moldado da Boémia. 
Sinais de uso. 
Dim.: 28 cm.
BASE: 20 €

71
GARRAFA
Em cristal moldado da Boémia. 
Sinais de uso.
Dim.: 29 cm.
BASE: 20 €

72
JARRA
Em cristal moldado, decoração 
relevada, marcado Val St. Lambert. 
Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40 €
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73
PAR DE GARRAFAS 
APANHA MOSCAS
Em vidro moldado. Séc. XIX. 
Esbeiçadelas.
Dim.: 25 cm.
BASE: 80 €

74
TRÊS PEÇAS DE 
GALHETEIRO
Em vidro moldado, decoração 
lapidada, Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso, uma com falha e cabelo.
Dim.: 12,5 a 16,5 cm.
BASE: 30 €

75
DUAS GALHETAS
Em vidro soprado e moldado, Séc. 
XVIII/XIX. Uma com rolha. Sinais de 
uso, rolha com esbeiçadela.
Dim.: 8,7 e 25,3 cm.
BASE: 20 €

76
PAR DE FRASCOS 
FACETADOS
Em vidro soprado e moldado, 
decoração lapidada. Séc. XVIII/XIX. 
Sinais de uso, faltam rolhas.
Dim.: 20 cm.
BASE: 50 €
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77
FRASCO
Em vidro soprado e moldado, Séc. 
XVIII/XIX. Sinais de uso, falta rolha.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 20 €

78
DUAS GALHETAS
Em vidro moldado, decoração 
relevada “flores”. Séc. XIX. Sinais 
de uso, uma com pequeno defeito 
de fabrico na pega.
Dim.: 13,5 e 14 cm.
BASE: 20 €

79
ALMOFARIZ COM PILÃO
Em vidro moldado. Sinais de uso, 
esbeiçadela na base.
Dim.: 11 cm.
BASE: 20 €

80
CONJUNTO DE DOZE 
ALMOÇADEIRAS COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul “Cozinha 
Velha”. Sinais de uso.
BASE: 50 €
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81
SERVIÇO DE JANTAR, CHÁ 
E CAFÉ DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração a azul e a amarelo 
“Castelo Branco”. Composto por 
12 pratos rasos, 13 fundos, 11 de 
sobremesa, 11 de doce, saladeira, 2 
travessas, travessa funda, 2 pratos 
de servir, 2 conserveiras, taça, 4 
tacinhas, 11 chávena
BASE: 200 €

82
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro, onze 
chávenas e doze pires. Sinais de 
uso, bule com esbeiçadela no 
bordo.
BASE: 60 €
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83
CAFETEIRA E AÇUCAREIRO 
“PUBLICITÁRIO “ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração a vermelho com 
inscrição “O Nosso Café é Café”. 
Sinais de uso.
Dim.: 15 e 9 cm.
BASE: 50 €

84
CINCO PEÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1870-1880), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por bule, biscoiteira, 
chávena de chá com pires 
(formando conjunto) e açucareiro. 
Sinais de uso, desgaste no dourado.
BASE: 50 €
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85
PARTE DE SERVIÇO DE 
CHÁ DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1881-1921), decoração 
policromada e dourada “paisagem”. 
Composto por seis chávenas com 
pires, leiteira e tigela de pingos. 
Sinais de uso, uma chávena com 
ínfima esbeiçadela.
BASE: 40 €

86
SETE CHÁVENAS COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada  (1922-
1947/1968), decoração 
policromada e dourada diversa 
“flores”. Cinco chávenas de café 
com pires e par de chávenas de 
chá com pires com pratos de bolo. 
Sinais de uso.
BASE: 50 €

87
OITO CHÁVENAS E SETE 
PIRES DIVERSOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880/1881-1921) decoração 
policromada e dourada diversa. 
Composto por almoçadeira com 
pires, duas de chá com pires, 
e cinco de café (par com pega 
“borboleta”). Sinais de uso, um 
pires de chá com cabelos.
BASE: 50 €

88
CONJUNTO DE SEIS 
CHÁVENAS DE CAFÉ COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
BASE: 50 €
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89
SEIS CHÁVENAS DE CHÁ E 
CAFÉ COM PIRES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada  (1881-
1921; 1924-1947; 1947-1968), 
decoração geométrica diversa. 
Sinais de uso.
BASE: 40 €

90
CINCO CAIXAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992; 1997-2001) de diferentes  
formas e decorações “Margão*, 
“Viana”, “Castelo Branco” e “Villa”. 
Sinais de uso, duas com ínfimas 
esbeiçadelas nas tampa.
Dim.: 3,5x10 a 10,5x7,5x7,5 cm.
BASE: 60 €

91
QUATRO PEÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992; 2001), decoração diversa 
policromada e dourada. Composto 
por duas caixas, jarra e garrafa. 
Sinais de uso, garrafa com falta 
da tampa.
Dim.: 14 a 27,5 cm.
BASE: 60 €

92
DUAS CAIXAS TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “Samatra”. Sinais de uso.
Dim.: 14,5 e 16 cm.
BASE: 30 €
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93
DUAS TERRINAS OVAIS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1947-1968; 2001), decoração 
diversa. Sinais de uso.
Dim.: 18x27x18,5 cm.
BASE: 80 €

94
TRÊS SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada 
e dourada “Samurai” e “Imari”. 
Sinais de uso.
Dim.: 3,5x11x8,5 cm.
BASE: 40 €

95
DUAS TAÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), uma gomada decoração a 
rouge de fer e dourado “flores”, 
outra a azul com motivos florais, 
Edição “Mottahedeh”. Sinais de 
uso, a azul com esbeiçadela.
Dim.: 7,5x24x24 e 7,5x22,8x22,8 
cm.
BASE: 50 €
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96
DOIS COVILHETES
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “Samatra” e decoração 
a azul “Blue Canton”, edição 
Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 20,5x18,5 e 21x21 cm.
BASE: 40 €

97
ALMOFARIZ “TAMBOR COM 
BAQUETA” E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1992-1997), decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 8 e 19x13,3 cm.
BASE: 40 €
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98
TALHA, POTE GOMADO 
COM TAMPA E GARRAFA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada “Samatra”. Sinais de 
uso, pote gomado com pequeno 
restauro e cabelos no bordo.
Dim.: 26; 27,5 e 30 cm.
BASE: 60 €

100
MORINGE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880), decoração policromada 
e dourada com “Iate Amelia” no 
verso monograma “J.A.R.P.”. Sinais 
de uso, restauro no bico.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 60 €

99
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração policromada e 
dourada “Imari”. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 50 €
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101
COVILHETE OITAVADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada “Azurara”, marcada 
Fundação Ricardo do Espírito Santo 
Silva. Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 100 €

102
PAR DE JARRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 50 €

103
TRAVESSA RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE “DALLAS”
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada com carpa, ao gosto 
da Companhia das Índias do Séc. 
XVIII. Clube dos Coleccionadores, 
peça exclusiva do ano 1987 Edição 
limitada a 1353/2500 exemplares. 
Sinais de uso.
Dim.: 27,3x25,5 cm.
BASE: 80 €

73leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



104
PAR DE TRAVESSAS 
RECORTADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada com 
paisagem. Cópia da colecção do 
Palácio Nacional da Ajuda. Sinais 
de uso.
Dim.: 35x25 cm.
BASE: 120 €

105
NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1971-1980), decoração 
monocroma a branco. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €

106
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1971-1980), decoração 
monocroma a branco. Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €
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110
GRUPO DE DOIS COLIBRIS 
E CHAPIM  DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em porcelana e biscuit 
moldado (1968-1971) decoração 
policromada. Sinais de uso, colibri 
com falha num bico.
Dim.: 14 e 25 cm.
BASE: 100 €

109
DOIS PÁSSAROS DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em biscuit moldado 
(1968-1971), um com decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 9 e 12,5 cm.
BASE: 50 €

107
TRÊS FIGURAS DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em porcelana moldada 
(1947-1968/1971) “Homem de 
Estremoz” e “Mulher do Algarve” 
decoração policromada, “Fiandeira” 
em biscuit monocroma a branco. 
Sinais de uso, homem com braço 
colado e fiandeira com roca colada.
Dim.: 19; 19,5 cm.
BASE: 100 €

108
HOMEM DE TRÁS-OS-
MONTES DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1971-1980), decoração 
policromada. Sinais de uso, ínfima 
falha numa flor.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 70 €
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111
DUAS FIGURAS DA VISTA 
ALEGRE
“Peixeira - Porto” e “Vendedor de 
bolos de mel - Ovar”
Esculturas em porcelana 
moldada (1947-1968), decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 14 e 14,5 cm.
BASE: 50 €

112
IMPALA DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1968-1971), decoração 
monocroma a branco. Faltam 
pontas dos chifres, restauros.
Dim.: 24 cm.
BASE: 70 €

113
QUATRO POTROS DA VISTA 
ALEGRE
DELFIM MAYA (1886-1978)
Esculturas em biscuit (1968-1971), 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim.: 10 a 17 cm.
BASE: 120 €
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114
PAR DE FAISÕES DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada “calypso”. 
Sinais de uso.
Dim.: 40; 36 cm.
BASE: 150 €

115
CONJUNTO DE OITO 
PRATOS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada alusiva às vindimas e 
filetes dourados (1984). “Coleção 
Vinho do Porto -Região do Douro” 
com diferentes gravuras a sépia. 
1ª. Edição 3.000 exemplares. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 220 €
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117
RETRATO FEMININO
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 40,5x33 cm.
BASE: 120 €

116
PAISAGEM RURAL COM 
FIGURA
Óleo sobre madeira, assinado José 
A. Silva e datado de 27-12- 1913. 
Com inscrição “Margarida vai à 
fonte . . .”. Pequenos defeitos, 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 45x50 cm.
BASE: 50 €

118
PAISAGEM COM 
ARVOREDO
Óleo sobre madeira. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 15x34,5 cm.
BASE: 40 €
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119
MENINA COM CESTA E 
FLORES
Óleo sobre tela. Reentelado. Falhas 
e defeitos.
Dim.: 28x20 cm.
BASE: 30 €

120
PAISAGEM MARITIMA
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1988.
Dim.: 27,5x38,5 cm.
BASE: 60 €

121
PAISAGEM MONTANHA 
COM CASA
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1917. Pequenos defeitos.
Dim.: 17x27 cm.
BASE: 50 €

122
PAISAGEM FLUVIAL
Óleo sobre tela. No verso inscrição 
“L’Ardéche” (d’aprés Eng. Faure). 
Escola europeia. Craquelé.
Dim.: 21,5x31 cm.
BASE: 50 €
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123
TOMAZ PELAYO (1898-
1968) - (ATRIBUÍDO)
“Monte Cordova, Lugar de Pereiras 
- Santo Tirso”
Óleo sobre madeira prensada. Não 
assinado, datado no verso 1963.
Dim.: 38x47 cm.
BASE: 80 €

124
TOMAZ PELAYO (1898-
1968) - (ATRIBUÍDO)
“Monte Cordova - Santo Tirso” 
Óleo sobre madeira prensada. Não 
assinado, datado no verso 1965.
Dim.: 38x47 cm.
BASE: 80 €

125
CABEÇA DE HOMEM
Pastel sobre cartão, assinado e 
datado 1928. Rasgão e picos de 
acidez.
Dim.: 45x36,5 cm.
BASE: 40 €
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127
SILVA VIEIRA (1939-2004)
“Quiosque da Calçada de Santos”
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado de 1995.
Dim.: 45x31 cm.
BASE: 50 €

128
SILVA VIEIRA (1939-2004)
“Quiosque Tivoli”
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado de 1995.
Dim.: 45x31 cm.
BASE: 50 €

129
NATUREZA MORTA 
“FRUTOS E OBJECTOS”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 61x130 cm.
BASE: 200 €

126
PAISAGEM COSTEIRA COM 
BARCO
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado.
Dim.: 37x52 cm.
BASE: 50 €
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130
HENRIQUE MOREIRA 
(1890-1979) - PLACA
“João de Abreu - Bispo de Viseu”
Placa em gesso relevado e 
patinado, assinado e datado de 
1961. Falhas.
Dim.: 32 cm.
BASE: 20 €

131
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)
“Infante D. Henrique”
Placa em gesso relevado e dourado, 
assinada e datada de 1926. 
Restauros.
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €

132
“SÍMBOLO 
FARMACEUTICO”
Placa em gesso relevado e 
patinado. Pequenas falhas.
Dim.: 44x43 cm.
BASE: 40 €
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133
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Busto masculino”
Escultura em gesso pintado, 
assinado e datado de 76. Sinais 
de uso.
Dim.: 43 cm.
BASE: 50 €

134
FIGURA FEMININA
Escultura em bronze patinado 
e granito, assinada Barbara e 
numerada 1/5. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

135
QUATRO UTENSILIOS DE 
COSTURA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso total aprox.: 45,9 g.
Dim.: 2,3 a 13,5 cm.
BASE: 20 €

136
TESOURA DE UVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com parras e 
uvas, parcialmente dourada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 75,7 g.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 70 €
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137
QUATRO SALVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia 833 e 835, decoração 
diversa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 100 g.
Dim.: 5,5 a 16 cm.
BASE: 40 €

138
TRÊS SALVINHAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, uma amolgadela.
Peso aprox.: 34,6 g.
Dim.: 6; 9,3 e 10 cm.
BASE: 20 €

139
MEDALHA “ANJO DA 
GUARDA”
Em prata decoração relavada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 36 g.
Dim.: 7,2 cm.
BASE: 20 €

140
DUAS ANELEIRAS “PARRA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 59,8 g
Dim.: 1,7x9x8,2; 2,5x10,8x10,5 cm.
BASE: 20 €
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141
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833 e águia (pós 1985) 
de 835. Sinais de uso, um com 
pequenas falhas.
Peso aprox.: 81,3 g.
Dim.: 9 e 10 cm.
BASE: 60 €

142
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984). Sinais de uso, pequenas 
falhas.
Peso aprox.: 85,8 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 60 €

143
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833.. Sinais de uso, um 
com falhas.
Peso aprox.: 76,4 g.
Dim.: 8,5x6 e 9x6 cm.
BASE: 70 €
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144
BOLSA DE TOILETTE
Em prata e malha de prata. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas falhas e defeitos.
Peso aprox.: 71,7 g.
Dim.: 26x11 cm.
BASE: 30 €

145
BOLSA DE TOILETTE
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores e pássaros”, interior forrado 
a tecido. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 114 g.
Dim.: 32,5x14 cm.
BASE: 180 €

146
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Universidade 
de Coimbra”, interior dourado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 98 g.
Dim.: 8x10,5 cm.
BASE: 40 €
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147
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada a niello com 
Universidade de Coimbra, interior 
dourado. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 123 g.
Dim.: 8x10,5 cm.
BASE: 50 €

148
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso e 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 113,4 g.
Dim.: 10,7x7,7 cm.
BASE: 50 €

149
CIGARREIRA ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “figura 
feminina e flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 74,2 g.
Dim.: 1,3x7,5x8,6 cm.
BASE: 100 €
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150
CAIXA PÓ DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com gravados. No interior 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso total aprox.: 147 g.
Dim.: 7,5x7,5 cm.
BASE: 50 €

151
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com gravados. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 108 g.
Dim.: 9x7 cm.
BASE: 50 €
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152
PORTA RETRATOS
Moldura em prata, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/201. Sinais 
de uso e pequenas amolgadelas.
Dim.: 16,5x11 cm.
BASE: 80 €

153
PAR DE PORTA RETRATOS
Molduras em prata portuguesa, 
decoração lisa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Dim.: 9,5x8 cm.
BASE: 30 €

154
PORTA RETRATOS OVAL
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 12,7x8,5 cm.
BASE: 30 €
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155
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
cantos relevados com elementos 
vegetalistas e perlados. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Dim.: 16,5x11 cm.
BASE: 20 €

156
ESPELHO DE MESA
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Pequenos 
defeitos e pequeno restauro.
Dim.: 32x25,5 cm.
BASE: 50 €

157
DOIS ESPELHOS DE MÃO E 
CALÇADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, calçadeira 
com cabo em prata. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Dim.: 14 a 21,7 cm.
BASE: 20 €

158
PORTA RETRATOS 
REDONDO
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Dim.: 10 cm.
BASE: 60 €
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159
PORTA RETRATOS 
REDONDO
Em pau santo, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim.: 15,5x15 cm.
BASE: 20 €

160
PORTA RETRATOS
Em veludo, moldura revestida 
a casquinha inglesa, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 19,5x13,7 cm.
BASE: 80 €

161
CHÁVENA DE CAFÉ COM 
PIRES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração, decoração relevada 
“arranjo floral”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 71,5 g.
BASE: 30 €

162
FOSFOREIRA, PORTA 
CARTÕES E GUIZO
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, fosforeira com 
marcas não identificadas, decoração 
diversa. Sinais de uso, guiso com 
pequenas amolgadelas, fosforeira 
com pequenas falhas. 
Peso aprox.: 60,4 g. Dim.: 5,5x3; 
4,2x6,3 e 12 cm.
BASE: 40 €

163
PAR DE ARGOLAS DE 
GUARDANAPOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com gomados 
espiralados. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 35 g.
Dim.: 3,5x4,5 cm.
BASE: 20 €
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164
SETE ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia e javali de 833 e 835, 
decoração e formato diverso. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 57,5 g.
Dim.: 1,7x4,8 a 3x5 cm.
BASE: 20 €

165
FACA ABRE CARTAS 
“ARMAS DE PORTUIGAL”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 39 g.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €

166
DOIS TOCHEIROS
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Pequenas falhas, defeitos, 
um com fissura.
Dim.: 60 e 64,5 cm.
BASE: 50 €

167
PAR DE TOCHEIROS
Em madeira entalhada e dourada, 
arandelas em folha de metal. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 45 cm.
BASE: 80 €
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168
REGISTO “NOSSA 
SENHORA DA OLIVEIRA”
Em terracota e outros materiais, 
caixa em vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 5x17x12 cm.
BASE: 30 €

169
REGISTO “SÃO PAULO”
Em terracota e outros materiais, 
caixa em vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 4x20x13 cm.
BASE: 30 €

170
CRISTO
Escultura em madeira pintada. 
Falhas, restauros e pequenos 
defeitos.
Dim.: 19 cm.
BASE: 50 €

171
PORTA DE SACRISTIA
Em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 210x118 cm.
BASE: 150 €
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172
CABEÇA DE ANJO DE 
SUSPENSÃO
Em madeira entalhada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim.: 18,5x16 cm.
BASE: 225 €

173
CABEÇA DE QUERUBIM
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos
Dim.: 22x23 cm.
BASE: 50 €

174
CABEÇA CLÁSSICA
Escultura em madeira escurecida. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 30x31x11 cm.
BASE: 80 €

175
SÃO JOAQUIM
Escultura em terracota 
policromada e dourada, olhos 
de vidro, resplendor em metal. 
Portuguesa, Séc. XIX. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 34 cm.
BASE: 100 €
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176
NOSSA SENHORA DAS 
DORES
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, peanha 
em madeira entalhada, pintada 
e dourada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. Imagem: 19 total: 32 cm.
BASE: 200 €

177
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro com vestes, peanha 
entalhada e dourada. Séc. XIX. 
Restauros nas mãos e pés, falta 
dedo na mão e pequenas falhas.
Dim. Imagem: 21,5 cm. Total: 35 
cm.
BASE: 120 €

178
NOSSA SENHORA DE 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira com 
vestígios de policromia. Séc. XVII. 
Inúmeras falhas, defeitos e de 
xilófagos.
Dim.: 93 cm.
BASE: 200 €

179
MENINO JESUS DEITADO
Escultura em madeira pintada e 
dourada. Pequenas falhas e leves 
defeitos.
Dim.: 27 cm.
BASE: 300 €
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180
ORATÓRIO D. JOÃO V
Em pau santo, cimalha recortada. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 149x68x26,5 cm.
BASE: 150 €

181
SENHORINHA
Estofado a tecido florido com 
sirgaria, costas “capitonné” 
Pequenos defeitos.
BASE: 80 €

182
PAR DE BERGERES
Estilo Luís XV, em mogno com 
entalhamentos, estofados a tecido 
bege. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 200 €

183
BANCO
Em madeira entalhada e pintada, 
tampo estofado a tecido. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 46x60x37,5 cm.
BASE: 30 €
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184
PAR DE CADEIRAS
Em madeira pintada, com 
elementos torneados, assentos 
estofados a tecido. Pequenos 
defeitos e manchas
BASE: 30 €

185
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Estilo D. Maria, em vinhático e 
outras madeiras, com gaveta e 
porta de esteira. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 80x39x39 cm.
BASE: 40 €

186
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Estilo D. José, em pau santo com 
entalhamentos. Defeitos.
Dim.: 65x53,5x38 cm.
BASE: 70 €
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187
ARMARIO CAMISEIRO
Em mogno e outras madeiras, de 
treze gavetas, porta central na 
parte superior, ferragens em metal 
patinado. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 175x87,5x50 cm.
BASE: 150 €

188
COMODA
Em mogno com entalhamentos, de 
três gavetões, ferragens em metal, 
tampo recortado em mármore 
verde. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 87x101x55 cm.
BASE: 150 €

189
COMODA
Em pau santo, de dois gavetões e 
três gavetas, puxadores torneados. 
Pequenas falhas, defeitos e 
restauros.
Dim.: 83,5x118,5x59 cm.
BASE: 200 €

190
MESA DE JOGO
Em Gonçalo Alves, caixa com duas 
gavetas. Séc. XVIII, falta pano, 
pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 74x58,5x58; 74x116,5x58 
(aberta) cm.
BASE: 120 €

123leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



191
GARRAFA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada 
“flores e grinaldas”. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 30 €

192
CASTIÇAL “MENINO FAUNO”
Em porcelana moldada e relevada, marcada Artibus, decoração policromada e dourada. 
Ínfimas falhas nas flores.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40 €

193
PAR DE JARRAS
Em porcelana moldada e relevada, marcada Artibus, decoração policroma e dourada 
“flores”. Sinais de uso, pequenas esbeiçadelas
Dim.: 26 cm.
BASE: 40 €

194
GARRAFA DE QUARTO
Em porcelana moldada, com copo e base, decoração policromada e dourada “flores”, 
marcada. Francesa. Sinais de uso. 
Dim.: 21 cm.
BASE: 30 €

195
TERRINA MINIATURA COM 
TRAVESSA
Em porcelana moldada da Artibus, 
decoração policromada e dourada 
“grinaldas*. Sinais de uso.
Dim.: 11x19x12 ; 20x14,5 cm.
BASE: 30 €

196
CONJUNTO DE OITO 
PRATOS RECORTADOS E 
PEQUENA TERRINA
Em porcelana moldada, decoração a 
dourado e a verde com monograma. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso, um 
prato com aba colada (4 cm)
Dim.: 22 e 15,5x25x16 cm.
BASE: 50 €
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197
JARRA
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Desgaste, esbeiçadelas falhas.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €

198
PAR DE JARRAS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Europa, Séc. XIX/XX. Restauros, 
falha e desgaste no dourado.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

199
AÇUCAREIRO
Em loiça pó de pedra inglesa 
“lustrina”, decoração rosa e 
dourado “flores”. Sinais de uso, 
pequeno defeito de fabrico na pega.
Dim.: 18 cm.
BASE: 40 €

200
CAIXA GUARDA JOIAS
Em porcelana francesa, decoração 
policromada e dourada “cena 
galante”, assinada A. Gilbert, aros 
em metal relevado e dourado. 
Marcada. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 12x33x16 cm.
BASE: 80 €
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201
FLOREIRA
Em porcelana de Limoges, 
decoração azul celeste e dourado, 
reserva policroma “flores”, pegas 
relevadas “cisnes”. Marcada. 
Francesa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 31x12x21 cm.
BASE: 100 €

202
ESPELHO
Moldura em metal prateado, 
decoração relevada, gravada e 
vazada com elementos vegetalistas 
e enrolamentos, vidro biselado. 
Pequenos defeitos, ligeiras 
amolgadelas, desgaste.
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €

203
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal amarelo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 30 €

204
CAIXA DE MÚSICA
Caixa em pau santo, pau cetim e 
outras madeiras. 
Mecanismo em metal. Falta 
fechadura e pequenos defeitos.
Dim.: 16x53x23 cm.
BASE: 400 €
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205
TREZE BOLAS
Em casca de fruto decoradas 
com elementos geométricos. Arte 
africana. Sinais de uso.
Dim.: 7 a 9 cm.
BASE: 40 €

206
QUATRO CAIXAS
Em raiz de nogueira. Duas 
oitavadas, uma cilíndrica e outra 
losangular. Sinais de uso.
Dim.: 8x6,5 a 10x17,5 cm.
BASE: 30 €

207
CAIXA GUARDA JOIAS
Em metal amarelo, decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalistas, na tampa “Cena 
romântica”. Sinais de uso.
Dim.: 5x16,5x13 cm.
BASE: 30 €

208
ÓCULO DE MARINHA
Em metal amarelo, revestido a 
couro e outros materiais. Sinais de 
uso, defeitos.
Dim.: 54 cm.
BASE: 150 €
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209
MÁQUINA DE FOTOGRAFIA 
ZEISS IKON NETTAR
Câmera de lente dobrável, formato 
de filme 120mm. Modelo Nettar 
II 517/16, Anos 50, com caixa 
protectora. Sinais de uso.
BASE: 30 €

210
BINÓCULOS E DUAS 
MÁQUINAS FOTOGRÁFICAS
Binóculos da marca Carl Zeiss Jena 
Deltrentis 8X30 e máquinas Six-20 
Brownie Model C Made by KODAK 
dos anos 40 e Balda Baldessa 1b 
35mm.
BASE: 40 €
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211
BINOCULOS DE TEATRO
Em metal amarelo revestido a 
placas de madrepérola. Sinais de 
uso.
Dim.: 4x9,5x5 cm.
BASE: 40 €

212
TINTEIRO
Em metal amarelo, com porta 
penas, tinteiro e areeiro. Séc. XIX/
XX. Amolgadelas e falhas.
Dim.: 10,5x18,5x8,5 cm.
BASE: 120 €

213
FERRO DE PASSAR SEDA
Em bronze patinado. Pequenas 
amolgadelas e falta cabo.
Dim.: 9x17 cm.
BASE: 50 €
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214
CASTIÇAL DE SAIA
Em metal amarelo. Séc. XVII. 
Pequenos defeitos, amolgadelas.
Dim.: 11 cm.
BASE: 100 €

215
CABEÇA DE CRISTO
Em metal dourado, cruz em pau 
santo, de suspensão. Sinais de uso.
Dim.: 20x20 cm.
BASE: 30 € 216

ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - CRISTO
Escultura em bronze dourado, 
assinado. cruz em madeira 
escurecida. Sinais de uso.
Dim. Cristo: 28 cm. Cruz: 63 cm.
BASE: 40 €
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217
ALBUQUERQUE MENDES 
(n. 1953)
Duas esculturas em barro, uma 
pintada, assinadas e datadas de 
1998. Sinais de uso.
Dim.: 16,5x9,5 e 12x8 cm.
BASE: 30 €

218
O GATO E O RATO
Duas esculturas em bronze, 
atribuídas a António Maria Ribeiro. 
Gato com base em madeira. Sinais 
de uso.
Dim.: 9,5 e 2,3 cm.
BASE: 50 €

219
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - GALO
Escultura em bronze com patine 
verde, assinada. Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 50 €

220
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - BUSTO DE 
MENINO DA GOLA
Escultura em bronze dourado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 60 €
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222
DIOGO MACEDO (1889-
1959)
“Busto de Pierrot”
Escultura em terracota, assinada e 
datada 1913. Pequenas falhas.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 300 €

223
CORREIA DE MORAIS (1929-1989)
“Floresta”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 63,5x118 cm.
BASE: 200 €

221
CABEÇA DE HOMEM
Escultura em metal amarelo, 
assinado Aureliano e datado 1970. 
Sinais de uso (sem base).
Dim.: 37 cm.
BASE: 120 €

224
RAFAEL CUENCA MUÑOZ (1895-1967)
“Natureza Morta”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 91,7x67,7 cm.
BASE: 1000 €
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228
PAULO VILAS BOAS (1940-2011)
“Maternidade”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 74x54 cm
BASE: 200 €

229
ENRIQUE KOSKAYA  (1901-1970)
“Natureza morta - jarra com flores”
Óleo sobre tela, assinado. Craquelé, picos de humidade.
Dim.: 60x50cm.
BASE: 50 €

230
HENRIQUE MEDINA (1901-1988)
“Natureza morta - jarra com flores”
Aguarela sobre papel, assinada e datada 1966.
Dim.: 58x50 cm.
BASE: 800 €

231
MARQUES PERDIGÃO (n.1932)
“Frente de Catedral”
Aguarela sobre papel, assinada e datada 1966.
Dim.: 55x40 cm.
BASE: 150 €

226
GUSTAVO FERREIRA (Séc. XX)
“Natureza Morta - Jarra com flores”
Óleo sobre madeira prensada, assinado e datado 62.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 80 €

227
ARMANDO AGUIAR (n. 1964)
“Mar e Praia - Olhos de Água, Algarve”
Óleo sobre platex, assinado e datado de 1982.
Dim.: 30x40 cm.
BASE: 70 €

225
TRECHO COM CASARIO, FONTANÁRIO E FIGURAS
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim.: 48,5x68,5 cm.
BASE: 200 €
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232
CARLOS AUGUSTO XAVIER (SÉC. XIX/XX)
“Cabeça de bovino”
Óleo sobre tela, assinado e datado 1885. Restauros e ligeiro craquelé.
Dim.: 62x76 cm.
BASE: 1800 €

233
JOAQUIM LOPES (1886-1956)
“Cais das Pedras, Porto”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 24,5x32 cm.
BASE: 1500 €

234
PRESÉPIO - A ADORAÇÃO 
DO NASCIMENTO
Grupo escultórico em barro, 
assinado F. Miguel e datado 2002. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 28x25x19 cm.
BASE: 80 €

235
PALITEIRO - PORCO
Em faiança inglesa marcada, 
decoração policromada. Séc. XIX. 
Falhas, patas e apoio colado.
Dim.: 9x11 cm.
BASE: 40 €
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237
MENINO COM GORRO
Escultura em cerâmica decoração 
policromada. marcada na pasta 
MG COIMBRA, fundo com etiqueta 
comercial A Nova Decorativa de 
Manuel Guimarães - Coimbra nº. 
2173. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €

238
TAÇA
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “Ratinho”, Séc. XIX/XX, 
decoração policromada “flores”. 
Desgaste no vidrado.
Dim.: 9,5x28 cm.
BASE: 100 €

236
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - HOMEM A TOCAR 
VIOLA
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Restauros.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 100 €

239
TAÇA
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “Ratinho”, Séc. XIX, decoração 
policromada com folhagem. 
Esbeiçadelas e pequeno desgaste 
no vidrado.
Dim.: 10,5x31 cm.
BASE: 100 €

240
TAÇA FUNDA
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “Ratinho”, Séc. XIX, decoração 
policromada “flores”. Sinais de uso, 
desgaste no vidrado do bordo.
Dim.: 31x6 cm.
BASE: 70 €
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241
TAÇA FUNDA
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “Ratinho”, Séc. XIX, decoração 
policromada com elementos 
geométricos. Sinais de uso, cabelo 
gateado e esbeiçadela.
Dim.: 30x8 cm.
BASE: 40 €

242
PRATO
Em faiança portuguesa de Viana, 
Séc. XVIII/XIX, decoração a azul 
“arranjo floral”, no bordo friso de 
ponteado. Ínfimas esbeiçadelas, no 
verso cabelos.
Dim.: 22 cm.
BASE: 120 €

243
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa fabrico de 
Massarelos. Sec. XVIII, decoração 
a azul “arranjo floral”, no bordo 
tarja dita de Rouen. Esbeiçadelas, 
craquelé.
Dim.: 24 cm.
BASE: 120 €
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244
PAR DE PRATOS 
RECORTADOS
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Viana, Séc. XVIII, 
decoração a vinoso “arranjo floral”. 
Pequenas esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 230 €

245
POTE DE FARMACIA
Em faiança portuguesa marcada 
Fábrica Cavaco - Gaia, decoração 
a azul com cartela barroca e 
armas da Ordem de S. Domingos. 
Desgaste no vidrado, restauro na 
boca e defeito de fabrico.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €

246
CHOCOLATEIRA
Em faiança portuguesa fabrico 
da Torrinha, assinada e datada de 
1914, decoração policromada com 
grinaldas, “Armas portuguesas” 
sobre fundo azul. Esbeiçadelas e 
cabelos.
Dim.: 12 cm.
BASE: 40 €

247
JARRO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com motivos florais. 
Séc. XIX. Pequenas esbeiçadelas e 
pequeno cabelo.
Dim.: 20 cm.
BASE: 100 €
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248
JARRO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com motivos florais. 
Séc. XIX. Pequenas esbeiçadelas e 
restauro na boca.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

249
PRATO
Em faiança portuguesa, séc. XIX., 
decoração policromada “pássaro 
no ramo”, na aba motivos florais. 
Desgaste no vidrado.
Dim.: 28 cm.
BASE: 80 €

250
FRUTEIRO RECORTADO E 
POTE
Em faiança portuguesa, marcada 
Cavaco e Outeiro, decoração 
policromada “flores”. Esbeiçadelas 
e pequenos cabelo.
Dim.: 6x30,5 e 25 cm.
BASE: 40 €

251
LAVANDA E GOMIL
Em faiança portuguesa fabrico 
Soares dos Reis, decoração 
relevada e policromada “flores”. 
Desgaste no vidrado e defeito na 
boca do gomil. 
Dim.: 7x40x31 e 31 cm.
BASE: 60 €
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252
FRUTEIRO
Em faiança, decoração relevada e 
policromada com motivos florais, 
marcada Amontagnon. Pequenas 
esbeiçadelas, parte superior 
parcialmente colada.
Dim.: 18x27 cm.
BASE: 30 €

253
FLOREIRA OVAL
Em faiança portuguesa, marcada 
Fabrica Battistini de Maria de 
Portugal, decoração policromada 
“flores”. Craquelé, pequenas 
esbeiçadelas e falta pés.
Dim.: 35x29 cm.
BASE: 50 €

254
TRAVESSA FUNDA 
OITAVADA
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Massarelos, 
decoração a azul “paisagem com 
pagodes”. Séc. XIX. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 4,5x35x29 cm.
BASE: 50 €

255
BACIA DA BARBA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul com elementos vegetalistas. 
Séc. XIX. Esbeiçadelas.
Dim.: 8x35,5x28 cm.
BASE: 120 €
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256
DUAS TRAVESSAS OVAIS 
RECORTADAS
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Massarelos, 
decoração a azul “paisagem com 
pagodes”. Séc. XIX. Desgaste e 
falhas no vidrado do bordo.
Dim.: 26x21 e 34x28,5 cm.
BASE: 50 €

257
DUAS TRAVESSAS OITAVADAS
Em faiança portuguesa, possivelmente de Miragaia, decoração a azul 
“paisagem com palácio”. Séc. XIX. Esbeiçadelas, desagaste no vidrado, 
cabelos, uma gateada.
Dim.: 28,5x23,5 cm.
BASE: 60 €

258
PRATO FUNDO E PEQUENA TRAVESSA OITAVADA
Em faiança portuguesa, decoração policromada. Pequenos defeitos de fabrico, travessa com 
esbeiçadelas.
Dim.: 22 e 22x17 cm.
BASE: 40 €

259
PRATO
Em faiança de Delft, decoração a azul “vista de jardim”. Séc. XVIII/XIX. Desgaste, 
esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 34 cm.
BASE: 120 €

260
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração a azul “paisagem com palácio”. Séc. XIX. Esbeiçadelas.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 70 €
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261
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Miragaia, 
decoração a azul “paisagem com 
palácio”. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos  de fabrico.
Dim.: 22 cm.
BASE: 100 €

262
PRATO
Em faiança portuguesa, fabrico 
Rocha Soares, decoração 
policromada “flores e grinaldas”, 
marcado “R”. Séc. XVIII/XIX. 
Cabelos consolidados, desgaste 
no bordo.
Dim.: 35 cm.
BASE: 350 €

263
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata Portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração “caninhas”. Composto 
por talheres de carne, de peixe, de 
sobremesa, colheres de sopa, de 
sobremesa, trinchante de carne e 
duas colheres de arroz. Sinais de 
uso. Peso total aprox.: 7218 g.
BASE: 2100 €
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264
GARRAFA COM PEGA
Em cristal Atlantis moldado 
e relevado, pega em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso, esbeiçadela na boca.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 100 €

265
FLOREIRA COM PEGA
Em cristal facetado e relevado 
“ponta de diamante”, estrutura 
e pega em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração vegetalistas 
relevada e vazada. Sinais de uso, 
pequena falha.
Peso aprox.: 480 g. (só prata) Dim.: 
47 cm.
BASE: 200 €

266
CANDEEIRO DE MESA ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base em 
mármore e tulipa em vidro relevado 
colorido. Sinais de uso.
Dim.: 54,5 cm.
BASE: 500 €
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269
PAR DE CASTIÇAIS BAIXOS
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas da cidade de Birmingham 
1972 decoração lisa, fundos 
preenchidos. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso total aprox.: 202,6 g.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 80 €

270
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata de 925 contraste águia 
(pós 1985), decoração lisa, base 
redonda, fundo preenchido. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 245 g.
Dim.: 12 cm.
BASE: 90 €

271
LEITÃO & IRMÃO 
-  QUATRO CINZEIROS 
“CASCA DE NOZ”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 152 g.
Dim.: 1,8x5,4x3,3 cm.
BASE: 220 €

267
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PEÇA DECORATIVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, decorada 
com folhagem, geodo de quartzo 
em tons champanhe e ferrugem, e 
perolas barrocas, marcada LF e de 
ourives Venâncio Pereira (1976-
2001). Sinais de uso. Peso total 
aprox.: 302 g. Dim.: 10,5 cm.
BASE: 100 €

268
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PEÇA DECORATIVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, decorada 
com folhagem, geodo em quartzo 
azul, contas em quatzo rosa e fumé 
facetado, marcada LF e de ourives 
Venancio Pereira (1976-2001). 
Sinais de uso.
Peso Total aprox.: 455,1 g. Dim.: 
13,7 cm.
BASE: 100 €
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272
ANJO MUSICO COM 
CHARRETE E CAVALO
Em prata espanhola de 915, 
marca de ourives “PR”, decoração 
relevada. Sinais de uso, pequeno 
defeito.
Peso aprox.: 110 g.
Dim.: 8x14 cm.
BASE: 100 €

273
PISA PAPEIS - PÁSSARO
Escultura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 267,2 g.
Dim.: 2,5x12,8 cm.
BASE: 220 €

274
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 209,7 g.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 80 €

275
PALITEIRO “CEGONHA 
COM NINHO E OVOS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base oval. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 274,8 g.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 180 €
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276
PALITEIRO “FIDALGO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base redonda, 
pés de garra. Sinais de uso.
Peso aprox.: 166,5 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 120 €

277
PALITEIRO “MENINO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, base redonda, 
pés de garra. Sinais de uso.
Peso aprox.: 202,5 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 140 €

278
PORTA PAPIRO
Em prata indiana de 925, 
decoração vegetalista relevada e 
vazada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 211,6 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 130 €
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279
PAR DE TAÇAS DE PÉ ALTO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com gravados 
vegetalistas, pé espiralado, interior 
dourado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 325 g.
Dim.: 16 cm.
BASE: 110 €

280
FUNIL COM COADOR
Em prata inglesa, marcas com 
desgaste, decoração gravada 
com “timbre heráldico”, bordo 
com friso perlado. Ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Algumas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 79,6 g.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

281
CAFETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, frisos de perlados. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 196 g.
Dim.: 12 cm.
BASE: 70 €
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282
BULE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com escudete. Pequenos 
defeitos, soldado a estanho.
Peso aprox.: 287 g.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 110 €

283
TAÇA COM PÉ
Em prata, decoração gomada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 149 g.
Dim.: 10 cm.
BASE: 50 €

284
TAÇA GOMADA
Em prata, decoração lisa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 164 g.
Dim.: 5x17,5 cm.
BASE: 60 €

285
TAÇA OITAVADA
Em prata de 925 contraste águia 
(pós 1985), decoração facetada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 216 g.
Dim.: 5,5x22 cm.
BASE: 80 €
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286
JARRO COM TAMPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração martelada. Pequenas 
amolgadelas na base.
Peso aprox.: 850 g.
Dim.: 26 cm.
BASE: 350 €

287
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 480 g.
Dim.: 35 cm.
BASE: 170 €

288
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 132,7 g.
Dim.: 12 cm.
BASE: 50 €
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289
CAIXA GUARDA JOIAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 277 g.
Dim.: 8,3x12x12 cm.
BASE: 260 €

290
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, pomo 
da tampa relevada “flor”. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 178,5 g.
Dim.: 8,5x13 cm.
BASE: 70 €

291
TABULEIRO DE GRADINHA
Em prata portuguesa decoração 
gravada com grinaldas, gradinha 
vazada, pés de garra. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Peso aprox.: 1020 g
Dim.: 4,5x34,5x23 cm.
BASE: 350 €

292
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
relevado. Amolgadelas e pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 223 g.
Dim.: 28 cm.
BASE: 80 €
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293
TRAVESSA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba  
relevada e gravada com elementos 
florais. Sinais de uso.
Peso aprox.: 516 g.
Dim.: 34x23 cm.
BASE: 190 €

294
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 1910 g.
Dim.: 52 cm.
BASE: 1300 €

295
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Joalheiros - Porto, decoração 
relevada com enrolamentos, 
concheados e elementos 
vegetalistas, bordo ondulado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 1570 g. Dim.: 51,5 cm.
BASE: 600 €

177leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



296
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa, marca de 
Porto, decoração gravada com 
elementos vegetalistas, gradinha 
vazada, pés de garra. Sinais de uso, 
gradinha com amolgadelas.
Peso aprox.: 1549 g.
Dim.: 39 cm.
BASE: 550 €

297
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
motivos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 900 g.
Dim.: 41 cm.
BASE: 325 €

298
TAÇA RECORTADA DE 
QUATRO PÉS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gomada e 
vazada com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 380 g.
Dim.: 31 cm.
BASE: 140 €
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299
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais e enrolamentos. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 300 g.
Dim.: 29 cm.
BASE: 110 €

300
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, pés 
vazados com mascarões. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 1252 g.
Dim.: 36 cm.
BASE: 500 €

301
FRUTEIRO GOMADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
motivos florais, enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 906 g.
Dim.: 9x36 cm.
BASE: 325 €

302
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
margaridas, enrolamentos 
e concheados. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 293 g.
Dim.: 28 cm.
BASE: 110 €
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303
FRUTEIRO OVAL 
RECORTADO
Em prata alemã de 800, com 
marcas de garantia, Séc. XIX/XX, 
decoração relevada e vazada com 
alegorias à musica, putis e cena 
de jardim. Sinais de uso, aba com 
restauros e pequenos defeitos.
Peso aprox.: 1180 g. Dim.: 
5,5x50,5x45 cm.
BASE: 400 €

304
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha vazada com 
animais. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1170 g.
Dim.: 37 cm.
BASE: 400 €

305
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1210 g
Dim.: 3,8x43,5 cm.
BASE: 850 €

306
FLOREIRA/CENTRO DE 
MESA COM PLATEAU ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, grelha vazada, 
plateau com espelho biselado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 2008 gr.
Dim.: 7x32,5; 45 cm.
BASE: 700 €
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307
PAPELEIRA
Em castanho, de cinco gavetas, 
ferragens em metal amarelo, no 
interior escaninhos e gavetas. Séc. 
XIX/XX. Falhas, pequenos defeitos 
e xilófagos.
Dim.: 105x100x58 cm.
BASE: 60 €

308
MESA DE ENCOSTAR D. 
MARIA
Em pau santo com friso embutido 
em pau cetim e outras madeira, 
com gaveta. Falhas, pequenos 
defeitos, restauros.
Dim.: 78x88x47,5 cm.
BASE: 150 €

309
CONJUNTO DE DEZ 
CADEIRAS
Em pau santo com entalhamento, 
tabelas vazadas, assentos em 
palhinha. Séc. XVIII/XIX. Pequenos 
defeitos.
BASE: 4000 €
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310
COMODA D. MARIA
Em vinhático, de três gavetões e duas gavetas, ferragens em metal amarelo. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 101,5x120x55,5 cm.
BASE: 200 €

311
MESA DE CENTRO
Em diferentes madeiras, tampo 
folheado, colunas central torneada 
e gomada, pés com terminais em 
metal. Falhas de defeitos.
Dim.: 75x110 cm.
BASE: 80 €

312
MESA E SEIS CADEIRAS
Em pau santo, mesa com tampo 
folheada com embutidos em pau 
cetim, coluna central torneada, 
com duas tábuas de extensão. 
Cadeiras com assentos em 
palhinha (defeitos na palhinha). 
Sinais de uso.
Dim.: 75x110; (aberta) 75x220x110 
cm.
BASE: 600 €
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314
SOFÁ E MAPLE
Estofado a tecido de tom bege. Falhas e 
defeitos (pés colados).
BASE: 120 €

313
ARMÁRIO
Folheado a pau santo e outras madeiras, 
de quatro portas e quatro gavetas 
decoradas com losangos e estiradores, 
parte superior de duas portas em vidro 
com brasão. Pequenos defeitos.
Dim: 212x185x47 cm.
BASE: 600 €
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315
COMODA
Estilo D. José, em pau santo com 
entalhamentos, de quatro gavetões, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 84x128x60 cm.
BASE: 200 €

316
PAPELEIRA
Estilo D. José, em pau santo com 
entalhamentos, de quatro gavetões, 
no interior gavetas e escaninhos, 
ferragens em prata relevada. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 109,5x126x63 cm.
BASE: 1500 €

317
CONTADOR
Em pau santo, decoração 
dita de caneluras, tremidos e 
espinha. Ferragens em latão 
reticulado e fechaduras originais. 
Pernas espiraladas bolbosas e 
travejamentos espiralados, em 
pau-santo maciço, saiais vazados. 
De 12 gavetas simulando 16. Séc. 
XVII/XVIII.
BASE: 1500 €
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318
ARMANDO ALVES (n.1935)
“Seara”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 72,5x92 cm.
BASE: 1350 €

319
PINTURA
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado Carybé, 
reentelado. Não emoldurado.
Dim.: 39x30 cm.
BASE: 1100 €
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320
JOSÉ DE LEMOS (1910-
1995)
“Camões”
Técnica mista sobre papel, 
assinada datada de 1972, frente e 
verso. Não emoldurada. Picos de 
acidez.
Dim.: 47x32 cm.
BASE: 30 €

321
PEDRO POUSADA - DOIS 
DESENHOS
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, ambos 
os trabalhos assinados e datados 
de 89.
Dim.: 12,5x19,5 cm.
BASE: 90 €

322
RUTH ROSENGARTEN (n. 
1954)
“Fronteira”
Acrílico sobre tela assinado e 
datado 1986.
Sinais de uso.
Dim.: 119x95 cm.
BASE: 400 €
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323
ROBERTO BURLE MARX (1909-1994)
“Sem título”
Acrílico sobre papel cartão, assinado e datado de 1986.
Com certificado do autor.
Dim.: 46x63,5 cm.
BASE: 3800 €

324
HORTA E COSTA (n.1953)
“Golfista”
Óleo sobre tela, assinado e datado de 1992.
Dim.: 80x60 cm.
BASE: 500 €

325
RICO SEQUEIRA (n.1954)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada e datada.
Dim.: 32,5x22 cm.
BASE: 90 €

326
ALDEMIR MARTINS (1922-2006)
“Gato Amarelo a Gato Laranja”
Acrílico sobre tela, assinado e datado de 2002.
Com certificado do autor.
Dim.: 60x80 cm.
BASE: 1900 €
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327
JACINTO LUÍS (n.1945)
“Paisagem do Porto”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1986 frente e verso.
Dim.: 60x74 cm.
BASE: 800 €

328
JORGE CURVAL (n. 1958)
“Vista do Porto”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado de 1985. Defeitos.
Dim.: 79x148,5 cm.
BASE: 900 €

329
PEDRO PORTUGAL 
(n.1963)
“Sem título” 
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1987, no verso. 
Sinais de uso.
Dim.: 130x195 cm.
BASE: 800 €
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331
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), cravejado com dois 
diamantes talhe rosa e pedra azul. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 3 g.
Med.: 18
BASE: 130 €

332
FIO COM PENDENTE 
“CRUZ”
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985), cruz cravejada com 
pedraria. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,4 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 150 €

333
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., 
crajevado com diamantes talhe 
brilhante. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais 
de uso, leve soldadura.
Peso aprox.: 2 g.
Med.: 18
BASE: 120 €

334
ALFINETE/PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984) cravejado com rosinhas e 
pedra preta. Sinais de uso, faltam 
algumas rosinhas.
Peso aprox.: 9,7 g
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 80 €

330
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
marcada Monseo, cravejado com 
diamantes e rubis talhe brilhante, 
aplicação em jadeíte esculpida. 
Sinais de uso.
Peso Total aprox.: 15,2 g.
Dim.: 5 cm.
BASE: 120 €
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335
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante e 7 rubis, 
o central em talhe oval. Sinais de 
uso, falta um diamante. 
Peso aprox.: 5,4 g.
Med.: 17,5
BASE: 250 €

337
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984), cravejado com diamantes talhe rosa, um 
brilhante e granadas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 1,5 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 60 €

336
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamantes e rubis 
talhe brilhante. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2,6 g.
Med.: 18
BASE: 120 €
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338
DOIS PENDENTES “CRUZ”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com 
esmeraldas, safiras e vidros. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3,8 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 70 €

339
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,7 g.
Dim.: 3,5x2 cm.
BASE: 120 €

340
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe brilhante e rosa, e micro 
pérolas. Sinais de uso, pequeno 
defeito.
Peso aprox.: 3,9 g.
Dim.: 5 cm.
BASE: 120 €

205leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



341
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt. e 
prata, contrastes com desgaste, 
cravejado com diamantes talhe 
rosa, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Com estojo. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 6,5 g.
Dim.: 2,3 cm.
BASE: 120 €

342
ESCRAVA
Em ouro de baixo teor, cravejado 
com esmeraldas e perolas de 
naturais (não testadas). Séc. XX 
(meados). Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 49 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 500 €

343
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
pérola de cultura. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,4 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 500 €

344
PENDENTE
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
pérola de cultura. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 150 €
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345
ANEL
Em platina contraste cabeça 
de papagaio e galo (pós 1985) 
cravejado com dois diamantes 
talhe brilhante com aprox. 0,40 
ct., e pérola natural (não testada). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 5 g.
Med: 17
BASE: 350 €

346
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19.2Kt., contraste tigre (1887-
1937), cravejado com dois 
diamantes talhe brilhante e duas 
pérolas de naturais (não testadas). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,3 g.
Dim: 1,2 cm.
BASE: 120 €

347
ANEL
Em ouro branco português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e água marinha talhe 
retangular. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,6 g.
Med.: 17,5
BASE: 230 €

348
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
18Kt., contraste veado (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante, os dois maiores com 
aproximadamente 0,40 Ct. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 5,8 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 300 €
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349
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante, o central 
com aproximadamente 0,10 Ct. 
Falta um diamante, sinais de uso.
Peso total aprox.: 4 g. Med.: 17,5
BASE: 160 €

350
ALFINETE
Em ouro de 18kt., cravejado com 
diamantes em talhe antigo de 
brilhante e talhe rosa, com aprox. 
1,5 ct., e 3 pérolas naturais (não 
testadas). Séc. XX (meados). Sem 
marcas, ao abrigo do Dec-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. Peso 
aprox.: 10,1 g. Dim: 3x4 cm.
BASE: 700 €
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351
ANEL
Em ouro de 18kt., cravejado com 
diamantes em talhe antigo de 
brilhante e talhe rosa, com aprox. 
0,70 ct., e pérola natural (não 
testada). Séc. XX (meados). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,2 g. Med:  18
BASE: 400 €

352
PULSEIRA COM PEROLAS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985).
Defeito nas pérolas.
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 60 €

353
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
pérolas naturais (não testadas). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,5 g.
Dim: 3,7 cm.
BASE: 140 €
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354
COLAR DE PÉROLAS
Em pérolas de cultura, aplicação 
em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,6 g.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 200 €

355
FIO COM PENDENTE 
“CORAÇÃO “ PIAGET
Em ouro branco de 18Kt., marcas 
de garantia, coração cravejado 
com diamantes talhe brilhante, 
marcado e numerado D13903. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7 g. Dim: 21 cm.
BASE: 500 €

356
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e galo 
(1938-1984) cravejado com três 
diamantes com aprox. 0,20 ct., e 
duas safiras. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,6 g.
Med: 18
BASE: 225 €

357
PULSEIRA
Em ouro branco de 18Kt., cravejada 
com 40 diamantes talhe brilhante 
e 30 safiras australianas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,9 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 500 €
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358
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
safira australiana em talhe oval. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 3 g.
Dim.: 1,1 cm.
BASE: 150 €

359
PENDENTE
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
safira australiana em talhe oval. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1,4 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 70 €

360
COLAR COM PENDENTE E 
PULSEIRA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984) com turquesas e pérolas, 
acompanha dois pequenos 
pendentes.
Peso total aprox.: 72,4 g.
Dim: 37,5 e 9 cm.
BASE: 400 €

361
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante 
e navette, com aprox. 1,4 ct., e 
topázios talhe gota. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,3 g.
Dim: 1,6 cm.
BASE: 450 €
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362
PENDENTE “RELICARIO” 
E MEDALHA “CRUZ DE 
CRISTO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937), 
relicário cravejado com diamante, 
medalha com esmaltes policromos.
Peso aprox.: 2,9 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 100 €

363
PENDENTE
Em ouro com peritas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,5 g.
Dim:3,5 cm.
BASE: 100 €

364
ALFINETE “MOEDA DE 10.000 REIS”
Em ouro, Luis I de 1889. Sinais de uso.
Peso aprox.: 18,5 g.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 600 €

365
PAR DE ARGOLAS
Em ouro de 18Kt., decoração relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 5,4 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 150 €
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366
CONJUNTO DE COLAR E PULSEIRA “NÓ”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste cigarra (pós 1985), com quatro 
fio de malha. Sinais de uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 73,9 g.
Dim: 19,5 e 7,5 cm.
BASE: 2300 €

367
COLAR “MOEDA”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985), em fios de 
malha entrançada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 63,5 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 2000 €
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369
ANEL
Em ouro português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós  1985), 
cravejado com esmeraldas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 2,2 g.
Med: 18,5
BASE: 100 €

370
PULSEIRA RIGIDA
Em ouro de 19,2Kt., e platina 
cravejada com 60 diamantes talhe 
brilhante com aprox. 6 ct., e 25 
esmeraldas calibradas. Séc. XX 
(meados). Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 30 g. Dim:  6,5 cm.
BASE: 3000 €

371
PULSEIRA RIGIDA
Em ouro de 19,2Kt., e platina 
cravejada com 60 diamantes 
talhe brilhante com aprox. 6 ct., 
e 24 safiras calibradas. Séc. XX 
(meados). Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 31,5 g. Dim: 6,5 cm.
BASE: 3000 €

368
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
esmeraldas e quatro diamantes, 
talhe brilhante. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso aprox.: 5,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 140 €
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372
MEIO ADEREÇO
Em prata cravejada com Minas 
Novas (topázios), composto por 
alfinete e par de brincos em forma 
de girândola. Séc. XIX. Com estojo 
da época. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 75 g. Dim: 6,5x7 e 
5x3,7 cm.
BASE: 5000 €

373
RELÓGIO DE PULSO JEAN-
CLAUDE
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
marcas de garantia do teor, caixa 
cravejada com diamantes talhe 
brilhante e safiras, mostrador 
dourado. Sinais de uso, mostrador 
com defeitos. 
Dim: 2,5 cm.
BASE: 400 €
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374
RELÓGIO DE PULSO 
CHOPARD
Suíço, caixa e bracelete em outo 
de 18Kt., marcas de garantia de 
teor, ref. 208538 5167, cravejado 
com diamantes talhe brilhante, 
mostrador dourado, movimento a 
quartzo. Em marcha. Sinais de uso.
Peso aprox.: 29,5 g. Dim: 2,5x2 cm.
BASE: 1900 €

375
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
marcas de garantia de teor, modelo 
Deville, ref. 55309084, mostrador 
dourado, movimento a quartzo. Em 
marcha. Sinais de uso. 
Dim.: 3,2 cm.
BASE: 600 €

376
RELÓGIO DE PULSO VILOR
Caixa em ouro de 18Kt., marcas de 
garantia de teor, ref. 3141 - 167, 
mostrador dourado, movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Sinais de uso, mostrador leves 
picos de humidade.
Dim.: 3,4 cm.
BASE: 300 €

378
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suiço, caixa em ouro português de 
19,2Kt.,contraste dragão (1938-
1984), movimento mecânico de 
corda. Sinais de uso, mostrador 
com leves defeitos.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 600 €
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377
RELÓGIO DE PULSO TISSOT
Suíço, caixa em ouro português de 18Kt., movimento a quartzo, ref. G667330, gravação na tampa “30 anos 
Santander Totta”. Sinais de uso.
Dim.: 3,3 cm.
BASE: 600 €
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379
ENCICLOPÉDIA LUSO-
BRASILEIRA DE CULTURA
Da editorial Verbo, 1963-1986, 
18 volumes ilustrados. Obra de 
referência. Encadernações do 
editor. Sinais de uso.
BASE: 10 €

380
BOCACCIO DECAMERON
Em cinco volumes, traduzidos por 
Urbano Tavares Rodrigues, com 
notas e comentários de Arrigho 
Repetto. Formar-Bertrand, Lisboa.
BASE: 30 €

381
AMIGOS DE GAIA - 
BOLETIM CULTURAL
Em quatro volumes, encadernação 
editorial decorada a ouro na 
lombada e pasta da frente. Do Nº. 
1 de Abril de 1976 ao Nº. 29 de 
Junho de 1990. Sinais de uso e 
picos de acidez.
BASE: 20 €
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382
DOIS LIVROS SOBRE 
AUTOMÓVEIS
“Velocidade na Invicta- Circuito da 
Boavista” de José Barros Rodrigues 
e “Volkswagen- Uma Historia de 
Sucesso”, profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

383
LE VIN DE PORTO
Por A. Moreira da Fonseca, A. 
Galhano, E. Serpa Pimental, 
J.R.P.Rosas, notas sobre a sua 
história, sua produção e tecnologia. 
Instituto do Vinho do Porto. Com 
ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 10 €

384
A ARTE E O VINHO
CPS-Centro Português de 
Serigrafia, António Prates. 
Portugal: 12 Províncias, 12 Vinhos, 
12 Artistas com serigrafias 
assinadas e numeradas, Artistas, 
Ema Berta, Jaime Silva, João Vieira, 
Isabel Laginhas, Mário Rita, Nicolau 
Tudela, Gracinda Candeias, Rico
BASE: 150 €

385
STARCHITECTS
By Julio Fajardo. Visionary 
Architects of the Twenty-
First Century. Collins Design. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 25 €
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386
WOOD ARCHITECTURE 
NOW!
A Arquitectura dos nossos dias, em 
Madeira. By Philip Jodido. Taschen. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

387
SMALL APARTMENT
Inspirations. FKG. Este livro 
estimula o leitor a uma viagem 
pelas últimas tendências do 
desenho contemporâneo de 
apartamentos em todo o mundo. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

388
INSTRUMENTOS 
MUSICAIS POPULARES 
PORTUGUESES
Por Ernesto Veiga de Oliveira. 
2ª. Edição. Centro de Estudos de 
Etnologia Peninsular. Centro de 
Estudos de Antropologia Cultural. 
Fundação Calouste Gulbenkian. 
Com dedicatória do autor. Sinais 
de uso.
BASE: 60 €

389
CATÁLOGOS DAS OBRAS 
IMPRESSAS NOS SÉCULOS 
XV E XVI
A Colecção da Santa Casa da 
Misericórdia de Lisboa
Segunda Edição Revista & 
Aumentada. Lisboa 1994. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
O MUSEU DO CONVENTO 
DE JESUS DE SETÚBAL
Prefácio de Lima de Freitas. A 
história do Edifício, As Colecções, 
Pintura Antiga, Escultura e 
Ourivesaria Sacras, Artes 
Decorativas, etc. Profusamente 
ilustrado. Colecção Pinacoteca. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

391
MUSEU IBÉRICO DE 
ARQUEOLOGIA E ARTE DE 
ABRANTES
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

392
PATRIMÓNIO 
ARQUITECTÓNICO - TRÊS 
TOMOS
Santa Casa da Misericórdia de 
Lisboa. Coordenação Geral por 
Maria Helena Oliveira e Teresa 
Freitas Morna coordenação 
editorial por Helena Alexandra 
Mantas. Profusamente ilustrados. 
Sinais de uso.
BASE: 50 €
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393
DEBRET E O BRASIL - OBRA COMPLETA
Por Julio Bandeira e Pedro Corrêa do Lago. Profusamente ilustrado. 
Capivara 2007. Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
DESCRIÇÃO DA SERRA LEOA E DOS RIOS DE GUINÉ DO CABO VERDE 
(1625)
Por André Donelha. Centro de Estudos de Cartografia Antiga. Em Português e Francês. 
Edição de texto Português por Avelino Teixeira da Mota. Junta de Investigações Científicas 
do Ultramar. Lisboa 1977. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
EL PREDESCUBRIMIENTO DEL RIO DE LA PLATA
Por la expedicion Portuguesa de 1511-1512, por Rolando A. Laguarda Trías. Junta de 
Investigações do Ultramar. Lisboa 1973. Sinais de uso.
BASE: 20 €

396
A ERMIDA MANUELINA DE SÃO ROQUE
Museu de São Roque. Apresentação de Maria do Carmo Romão, testemunhos históricos de 
Teresa Freitas Morna. Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
IGREJA E CONVENTO DE SÃO FRANCISCO DA BAHIA
Organizadores Maria Helena Occhi Flexor, Frei Hugo Fragoso, OFM. 
Odebrecht, Versal Editores, 2009. Profusamente ilustrado. Com caixa. 
Sinais de uso e 1ª. Página com defeito.
BASE: 20 €

398
HENRIQUE MEDINA (1901-1938) - FISIONOMIAS
“Fisionomias”
Ilustrado com inúmeras pinturas do Artista. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
CÂNDIDO COSTA PINTO
Retrospectiva 1911-1977. Profusamente ilustrado. Associação Portuguesa de Museologia. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

400
ANTÓNIO CARNEIRO
Catálogo profusamente ilustrado sobre a obra do artista, de Laura Castro. Círculo de 
Leitores. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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401
CARLOS REIS
Por Artur Gonçalves e Gustavo de Bivar Pinto Lopes, homenagem da sua 
terra. Litografia Nacional, Porto 1942. Profusamente ilustrado. Desgaste, 
falhas na lombada e manchas na contracapa.
BASE: 20 €

402
QUERUBIM, OBRA CERÂMICA
Ceramic Works (1954-1994), Electa. Museu Nacional do Azulejo. Capital Europeia da 
Cultura 1994. Textos de João Castel-Branco, Paulo Henriques e José Meco. Sinais de uso.
BASE: 20 €

403
PRIMITIVOS PORTUGUESES (1450-1550)
O Século de Nuno Gonçalves, profusamente ilustrado. Este importante catálogo apresenta 
as exposições trazidas a público no Museu Nacional de Arte Antiga e no Museu de Évora, 
exposições que reuniram mais de 160 pinturas dos Séc. XV e XVI, reconstituindo al
BASE: 20 €

404
O VIRTUOSO CRIADOR - JOAQUIM MACHADO DE CASTRO (1731-1822)
Por António Filipe Pimentel catálogo da exposição que esteve patente no Museu Nacional 
de Arte Antiga em 2012. Profusamente ilustrado. O autor ficou conhecido por ser o autor da 
estátua equestre de D. José na Praça do Comércio, em Lisboa, foi, para além d
BASE: 20 €

405
CERÂMICA DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO
Por Cristina Ramos Horta, Caleidoscópio, 2006. A autora, directora 
do Museu de Cerâmica, com esta obra dá a conhecer e percurso de 
Bordalo Pinheiro, pela arte da cerâmica, obra indissociável da Fábrica de 
Faianças das Caldas da Rainha. Profusamente ilustr
BASE: 20 €

406
FAIANÇAS DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO
Exposição no Palácio Galveias - Outubro de 1985. Exposição Comemorativa do Centenário 
da Fundação da Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha (1884-1984). Câmara Municipal 
de Lisboa. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

407
MANUEL MAFRA CERAMISTA DA CASA REAL PORTUGUESA
Por Cristina Ramos Horta, Profusamente ilustrado. Capa dura. Caleidoscópio, 2016. A 
obra versa o ceramista Manuel Mafra (1831-1905), introdutor do estilo neopalissista em 
Portugal, com uma profícua carreira de 40 anos e cuja obra marca uma etapa fundament
BASE: 20 €

408
LOUÇAS SELJÚCIDAS
Por Maria Manuela Mota. Catálogo das Louças Islâmicas. Museu Calouste Gulbenkian. 
Profusamente ilustrado. Lisboa 1988. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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409
EXPOSIÇÃO DE FAIANÇAS PORTUUGUESAS DE 
FARMÁCIA
Catálogo da Biblioteca Nacional de Lisboa, 1972. 36 imagens fora do 
texto, a negro e a cores, na sua maioria de XVII e XVIII. Sinais de uso e 
picos de acidez.
BASE: 10 €

410
A INFLUÊNCIA ORIENTAL NA CERÂMICA PORTUGUESA DO SÉULO XVII
Museu Nacional do Azulejo. Capital Europeia da Cultura 1994. Electa. Profusamente 
ilustrado.  Sinais de uso.
BASE: 30 €

411
A LOUÇA DE VIANA
Na época áurea da faiança portuguesa, de António Matos Reis. Profusamente ilustrado com 
mais de cem belíssimas reproduções de espécimes de cerâmica artística dos Séc.. XVIII e 
XIX. Livros Horizonte, 2003. Sinais de uso.
BASE: 15 €

412
TESOUROS DE ARTE E DEVOÇÃO
Exposição de Arte Sacra, de 5 de Dezembro de 2003 a 25 de Abril de 2004, que decorreu 
no Fórum Eugénio de Almeida. Sinais de uso.
BASE: 20 €

413
APONTAMENTOS SOBRE ARTE PORTUGUESA DO 
SÉCULO XX
Por Artur Santa-Barbara. Edição da Associação Comunitária de Saúde 
Mental. Sinais de uso.
BASE: 10 €

414
HISTÓRIA DA ARTE PORTUGUESA NO MUNDO (1415-1822) - 2 
VOLUMES
Por Pedro Dias, “O Espaço do Índico” e “O Espaço Atlântico”, obra de referência, ilustrada a 
cores com centenas de fotografias reproduzindo pintura, mobiliário, ourivesaria, arte sacra, 
arquitectura, bem como mapas, plantas, etc. Circulo de Leitores. Sina
BASE: 30 €

415
DOIS LIVROS SOBRE MOBILIÁRIO PORTUGUÊS
“Mobiliário das Elites de Lisboa na Segunda Metade do Século XVIII” de Carlos Franco, 
Livros Horizonte, 2007 e “Mesas de Jogo Rococó e Neoclássicas em Portugal (1750-1820), 
de Mariana Soares Mendes, Scribe, 2020. Sinais de suo.
BASE: 15 €

416
FILIGRANA PORTUGUESA
Por Manuel Freitas, fotos de Manuel Valle e Lucília Boullosa Valle, Belo e luxuoso álbum 
que reproduz a cores, com grande fidelidade, esplêndidas peças de filigrana de trabalho 
português. Bons Amigos Editora, 1994.
BASE: 15 €
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417
VANITAS THEATRUM MUNDI
Álvaro Roquette, Hugo Xavier, Pedro Aguiar Branco. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

418
DOCUMENTOS MEDIEVAIS PORTUGUESES
Documentos régios, Academia Portuguesa de História. Publicações comemorativas do Duplo 
Centenário da Fundação e Restauração de Portugal. Tábuas do Vol. I, Lisboa 1945. Sinais de 
uso, picos de acidez e capa rasgada.
BASE: 30 €

419
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA - 500 ANOS DE COMÉRCIO
4 Volumes por A. Varela Santos. Obra monumental sobre a porcelana da China, escrita em 
português e Inglês, que abarca cinco séculos de história do comércio entre Portugal e a 
China, através de documentação circunstanciada sobre as peças de porcelana expre
BASE: 120 €

420
O ORIENTALISMO EM PORTUGAL
Por vários autores, Edições Inapa. Belo Álbum-catálogo de uma importante exposição- 
Edifício da Alfândega, Porto 1999 - dedicada ao tema orientalismo em Portugal, com mais 
de 300 ilustrações a cores reproduzindo diversos objectos. Sinais de uso.
BASE: 30 €

421
CHINESE FURNITURE
Catálogo profusamente ilustrado com mobiliário Chinês de Robert 
Hatfield Ellsworth. Random House, New York. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

422
DOIS CATÁLOGOS
“Chinese Pottery Burial Objects of the Sui and T’Ang Dynasties” e “Chinese and Annamese 
Ceramics found in the Philippines and Indonesia”, catálogos profusamente ilustrados. Hugh 
Moss Ltd. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

423
CHINESE SNUFF BOTTLES E NETSUKES
Dois catálogos profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 30 €

424
MANUEL DE LA PORCELAINE EUROPÉENNE
Manual ilustrado com marcas de porcelanas europeias de Ludwig Danckert. Office du livre. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

247leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



425
CONJUNTO DE BOLETINS
Da Academia Portuguesa Ex-Libris do Nº. 1 ao 12.  Directores Carlos 
Lobo de Oliveira e D. Guida Keil. Editor Alberto Virginio Baptista. 
Lombada em mau estado e picos de acidez.
BASE: 10 €

426
TRAITÉ DE GÉOMETRIE DESCRIPTIVE
Por Jules de La Gournerie, 3º Edição, composto por 2 Volumes, Volume 1 - Première 
Partie-Atlas de 55 Planches e Volume 2 - Première Partie-Textes. Gauthier-Villars et Fils, 
Imprimeurs-Libraires, Paris 1891. Picos de acidez e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

427
OS AMORES DO PRÍNCIPE PERFEITO
Por Arthur Lobo D’Avila  , Romance Histórico. João Romano Torres - Editor. 
Bonita encadernação francesa com ferros dourados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

428
HISTÓRIA COLONIAL
Em dois volumes, por Gaspar do Couto Ribeiro Villas, Coronel do Estado Maior, Professor da 
Escola Superior Colonial da Sociedade de Geografia da Associação dos Arqueólogos, Lisboa 
1938. Lombada em pele. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 30 €

429
A GUERRA D’ÁFRICA EM 1895 -MEMÓRIAS
Por António Ennes. Memórias. Typographia do “Dia”. Lisboa, 1898. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

430
LANÇAS N’ÁFRICA
Por Henrique Lopes de Mendonça. Portugal-Brasil. Sinais de uso.
BASE: 20 €

431
OS LUSÍADAS
Luís de Camões. Prefaciadas por Hernâni Cidade e vinhetas e ilustrações de Lima de Freitas. 
Artis, Lisboa 1956. Com capa. Picos de acidez e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

432
OS DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES
Em dois volumes, de Jaime Cortesão. Editora Arcádia. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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433
A CAÇA NO IMPÉRIO 
PORTUGUÊS- 2 VOLUMES
Por Henrique Galvão, Freitas Cruz e 
António Montês. Editorial “Primeiro 
de Janeiro”, Porto Págs. 314 e 638.
Encadernação editorial com falha 
na lombada, picos de humidade.
BASE: 80 €

434
A ARTE POLULAR EM PORTUGAL, ILHAS ADJACENTES E ULTRAMAR
Direcção de Fernando de Castro Pires de Lima, editorial Verbo. Trabalho dedicado ao estudo 
da Arte Popular Portuguesa, nos seus mais diversos aspectos, com inúmeras ilustrações. 
Obra em três volumes. Sinais de uso e lombada com pequenos defeitos.
BASE: 60 €

435
DOIS LIVROS CTT
“Agenda 1994” e “Agenda 2004” com textos e coordenação de Alberto A. Abreu.  Álbuns 
editados pelos CTT, com reprodução artística em selos. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

436
CONJUNTO DE VINTE E QUATRO FOTOGRAFIAS DOS BOMBEIROS
Fotografias antigas de um conjunto de Corporações do País, desde 1926. Alhandra, Gerez, V. 
Estoris, Leiria, Beja, Vendas Novas, Mirandela, Cacém, Tondela.
BASE: 150 €

437
DIVERSAS CENTENAS DE SELOS
De Portugal Continental e do Mundo. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 150 €
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438
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
YEARS OLD
Duas garrafas 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

439
WHISKY KING´S RANSOM 12 YEARS E PRESIDENT SPECIAL RESERVE
Duas garrafas 700ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

440
WHISKY WILLIAM LAWSON’S 12 YEARS E CUTTY SARK 12 YEARS
Duas garrafas 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

441
WHISKY GRANT’S 15 YEARS HERITAGE E J&B 15 YEARS 
RESERVE
Duas garrafas 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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442
WHISKY HIGHLAND QUEEN 
“GRAND 15” 15 YEARS OLD
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

443
WHISKY DIMPLE 15 YEARS 
OLD
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

444
WHISKY YE MONKS DE 
LUXE
Garrafa 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

445
WHISKY LOGAN 12 YEARS 
OLD
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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446
WHISKY J&B RESERVE 15 
YEARS
Duas garrafas 700ml, em caixa 
original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

447
WHISKY CUTTY SARK 
EMERALD 12 YEARS E 
DIMPLE 15 YEARS
Duas garrafas 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

448
WHISKY KING’S RANSOM 
“ROUND THE WORLD”
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

449
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 YEARS
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

257leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



450
COGNAC HARDY XO
Garrafa 700ml.
BASE: 20 €

451
BRANDY DUVAL V.S.O.P. NAPOLÉON E OUDE MEESTER RESERVE
Duas garrafas.
BASE: 20 €

452
AGUARDENTE VELHA FERREIRINHA
Garrafa 500ml, caixa original em madeira.
BASE: 20 €

453
ARMAGNAC SAMALENS RESERVE IMPERIALE X.O. BAS
Uma garrafa.
BASE: 20 €

454
AGUARDENTE VÍNICA DOM TEODÓSIO VELHÍSSIMA
Garrafa 700ml.
BASE: 20 €

455
AGUARDENTE RESERVA 
CURVADA DE VELHA E 
CARVALHO, RIBEIRO & 
FERREIRA
Duas garrafas.
BASE: 20 €
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456
BRANDY BORGES E 
SANDEMAN CAPA NEGRA 
SOLERA RESERVA
Duas garrafas.
BASE: 20 €

457
BRANDY MACIEIRA 5 ESTRELAS E MACIEIRA 
REAL FINE EAU-DE-VIE
Duas garrafas.
BASE: 30 €

458
MADEIRA J. FARIA & FILHOS MEIO DOCE 3 YEARS OLD
Duas garrafas 750ml
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

459
PORTO RELÍQUIA ALTO DOURO
Garrafa 750ml, com perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

460
PORTO REAL COMPANHIA VELHA 20 ANOS
Garrafa 750ml, engarrafado em 1996.
Caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

461
PORTO FERREIRA VINTAGE 2000
Garrafa 750ml, caixa original com dois copos.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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462
PORTO REAL COMPANHIA VELHA 40 ANOS
Garrafa 750ml, engarrafado em 1999.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

463
PORTO OFFLEY “BARON OF FORRESTER” 30 ANOS E ROMARIZ 20 
ANOS
Duas garrafas 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

464
PORTO SANDEMAN TAWNY 40 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original em madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

465
PORTO FERREIRA VINTAGE 1999
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

466
PORTO SANDEMAN TAWNY 
10, 20, 30 E 40 ANOS - 
CENTURY OF TAWNY
Quatro garrafas 500ml, caixa 
original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

467
TAPADA DO CHAVES VINHAS VELHAS RESERVA 2005
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 30 €
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468
DUAS FRONHAS GRANDES
Em linho bordado, aplicações de 
renda de bilros, monogramadas. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim.: 65x50 cm.
BASE: 10 €

469
TRÊS LENÇÓIS
Dois em algodão bordado, 
outro com aplicação de croché 
de algodão, monogramado. 
Acompanha duas fronhas. Sinais de 
uso e manchas.
Dim.: 280x210; 270x170; 260x190;  
58x48 cm.
BASE: 10 €

470
TOALHA DE MESA
Em linho branco manual de 
Tenerife. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim.: 230x184 cm.
BASE: 70 €

471
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado a tom bege. 
Sinais de uso, manchas.
Dim.: 255x162 cm.
BASE: 70 €

472
TOALHA DE MESA
Em linho natural de tom cinza 
com aplicação de renda e bordado 
manual a branco. Sinais de uso.
Dim.: 272x164 cm.
BASE: 70 €
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473
TOALHA DE MESA
Em linho branco com bordado. 
Sinais de uso.
Dim.: 220x175 cm.
BASE: 70 €

474
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado com 
aplicações em renda de Veneza. 
Sinais de uso e manchas.
Dim.: 247x180 cm.
BASE: 120 €

475
COLCHA FRANCESA
Antiga, de tom bege em tule 
(musseline), croché com bordados 
Macramé com flores. Sinais de uso, 
pequenas manchas e defeitos.
Dim.: 217x203 cm.
BASE: 70 €

476
DUAS COLCHAS
Em linho e algodão com 
puxadinhos, franjas manuais. Sinais 
de uso, pequenas manchas e uma 
com restauros.
Dim.: 250x177; 272x140 cm.
BASE: 70 €
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477
COLCHA E TRÊS 
ALMOFADAS
Em linho com puxadinhos. Sinais 
de uso.
Dim.: 195x140; 242x235 (total) ; 
Almofadas: 50x48,5 cm.
BASE: 60 €

478
COLCHA ORIENTAL
Em seda rosa, bordada a fio de seda 
com flores e pássaros. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 215x200 cm.
BASE: 200 €

479
COLCHA CHINESA
Em seda vermelha, bordada a fio 
de seda policromado com flores, 
pássaros e insectos. Séc. XIX/XX. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 220x140 cm.
BASE: 400 €
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480
JARRO
Em cristal bicolor marcado “by 
Atlantis”. Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 40 €

481
DOIS COPOS COM PÉ
Em vidro moldado e relevado, 
decoração a azul e a dourado com 
“flores”. Sinais de uso.
Dim.: 12 e 12,3 cm.
BASE: 30 €

482
DUAS ABÓBORAS
Esculturas em vidro de Murano 
colorido. Sinais de uso.
Dim.: 7x13 e 10x19 cm.
BASE: 20 €

483
PAR DE PINHAS DE 
VARANDA
Em vidro bicolor, decoração 
lapidado, base em metal amarelo. 
Sinais de uso, uma com pequeno 
defeito de fabrico.
Dim.: 20,5  cm.
BASE: 120 €
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484
FRASCO
Estilo arte nova, em vidro facetado, 
aplicações em metal dourado, 
decoração relevado e vazado 
“flores”. Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 50 €

485
JARRA
Em cristal Atlantis, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
assinada J. Xavier e datada 14-05-
91. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 20 €

486
JARRA FACETADA
Em vidro bicolor, decoração 
gravada e dourada “flores”. 
Desgaste no dourado.
Dim.: 18 cm.
BASE: 30 €

487
SEIS CÁLICES
Em cristal colorido e incolor 
moldado, de diversos tons. 
Possivelmente Boémia. Sinais de 
uso.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 80 €
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488
COPO COM PÉ
Em vidro de Murano, decoração 
policromada e dourada, reserva 
com pintura romântica, segundo 
pintura de Fragonard. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 40 €

489
ONDA COM DOIS 
GOLFINHOS
Escultura em vidro. Sinais de uso, 
falha na base da onda.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 70 €

490
JARRA FACETADA E PISA 
PAPEIS
Em vidro moldado e relevado de 
tom âmbar “rosas”, marcada 
Lalique - France, pisa papeis 
decoração relevada “flores”, 
marcado Daum - France. Sinais 
de uso.
Dim.: 16,5 e 10,5 cm.
BASE: 120 €

491
BENGALA
Em madeira nodosa, castão na 
forma de cabeça de galo. Sinais 
de uso.
Dim.: 85 cm.
BASE: 40 €
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492
BENGALA
Em madeira, castão em plaqué 
de ouro, decorado com gravados. 
Amolgadelas, pequenos defeitos.
Dim.: 91 cm.
BASE: 40 €

493
BENGALA ARTE NOVA
Em pau santo, aro e aplicações 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833 e osso. 
Sinais de uso e falha na ponta, falta 
ponteira.
Dim.: 87 cm.
BASE: 50 €

494
BENGALA DE SISTEMA 
(GUARDA- CHUVA)
Em cana e outros materiais. Europa, 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 83,5 cm.
BASE: 90 €

495
ISQUEIRO DUPONT
Em plaqué de ouro decorado 
com gravados. Francês, Séc. XX, 
marcado Dupont BPP726. Sinais de 
uso, amolgadelas.
Dim.: 4,2 cm.
BASE: 30 €
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496
PLACA PUBLICITÁRIA  
“COMPANHIA BONANÇA - 
LISBOA”
Em ferro fundido, de formato oval, 
decoração relevada com símbolo da 
companhia. Oxidada.
Dim.: 21x18,5 cm.
BASE: 120 €

497
PLACA PUBLICITÁRIA  
“SAGRES - LISBOA”
Em chapa, decoração relevada, 
policromada e dourada. Pequenas 
amolgadelas e oxidações.
Dim.: 25x18,5 cm.
BASE: 60 €

498
VINTE E QUATRO 
MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em bronze, sendo a maioria do 
escultor Helder Baptista, uma em 
biscuit. Algumas em estojo. Sinais 
de uso.
Dim.: 4 a 9 cm.
BASE: 30 €

499
SETE MEDALHAS - 
SALVADOR DALÍ  (1904-
1989)
“Os dez mandamento”
Coleção de medalhas em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração relevada, 
assinadas, série limitada de 2.500 
exemplares. Peso aprox.: 342 g.
Dim.: 5 cm.
BASE: 150 €

500
OITO MEDALHAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, decoração 
relevada, sobre diferentes temas. 
Algumas de tiragem limitada, com 
certificados, em estojos.
Peso aprox.: 266 g.
Dim.: 3,5; 4 e 7x5,5 cm.
BASE: 90 €
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501
JOSÉ MOLARINHO 
(1828-1907) - MEDALHA 
COMEMORATIVA
Em prata, Exposição Hortícolo-
Agrícola, Palácio de Crystal Porto, 
1877, escultor José Molarinho. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 42,3 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 40 €

502
LEITÃO & IRMÃO - MOLA 
DE SECRETÁRIA
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) 
de 916 - 1º. Título, marca de 
ourives Leitão & Irmão, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 72,5 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 70 €

503
DOIS COLARES, DUAS 
PULSEIRAS E BRINCOS
Em prata da ilha de Moçambique, 
formando conjuntos. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 68 g.
Dim. Colares: 35 e 28 cm.
BASE: 40 €
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504
PEQUENO PORTA 
RETRATOS E CAIXA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 19,8 g.
Dim.: 3 e 5x3,8 cm.
BASE: 40 €

505
COLAR, PAR DE BRINCOS E 
ALFINETE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
aplicações em ouro de baixo 
teor, cravejado com marcassites, 
alfinete com pedras tom turquesa e 
pérola. Sinais de uso.
Peso aprox.: 20,3 g.
Dim.: 23 cm. (colar)
BASE: 60 €
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506
COLAR, TRÊS PULSEIRAS, 
ANEL, PENDENTE “CRUZ” E 
ALFINETE
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835, diferentes 
tipos de malha, anel e alfinete 
cravejado com marcassites 
(defeitos). Sinais de uso.
Peso aprox.: 55,1 g.
Dim.: 23,5 cm. (colar), 3,5 cm. 
(pendente)
BASE: 30 €

507
CORRENTE DE RELÓGIO 
(CHATELAINE) E FIO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, e águia 
(pós 1985) de 925, em malha de 
elos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 48 g.
Dim.: 28,5 e 27 cm.
BASE: 30 €

508
TERÇO
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 14,8 g.
Dim.: 46 cm.
BASE: 10 €
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509
RESPLENDOR GRANDE
Em prata portuguesa do Séc. XIX 
(1º.quartel), marca de ensaiador 
do Porto (P-22) Alexandre Pinto 
Cruz e ourives (P-185) António José 
Soares Silva, decoração relevada 
e recortada com elementos 
vegetalistas. Haste partida, 
pequenas amolgadelas. P. Aprox: 37
BASE: 40 €

510
TERÇO
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 19,8 g
Dim.:  48 cm.
BASE: 20 €

511
DIVERSOS FIOS, 
PENDENTES E ANEIS
Em prata com diferentes contrastes 
de 833, 835 e 925, decoração 
diversa e outros materiais, alguns 
sem marca, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.  Sinais de uso, 
anel e pendente “coração” com 
falhas e defeitos. 
Peso total aprox.: 49,4 g.
BASE: 20 €

512
PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 e ouro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 34,7 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40 €
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513
DOIS COLARES
Em prata contraste águia (pós 1985) de 925, um com contas douradas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 67 g.
Dim.: 21 e 42 cm.
BASE: 40 €

514
ESCRAVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Peso aprox.: 45,3 g.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 40 €

515
ESCRAVA “QUATRO 
ESTAÇÕES” E PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, pulseira 
cravejada com pedraria.
Peso aprox.: 67 g.
Dim.: 7 cm.
BASE: 60 €
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516
COLAR
Em prata, marcas com desgaste, 
malha de elos, cravejada com vidro 
amarelo, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 65,4 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 50 €

517
PULSEIRA “SERPENTE”
Em prata mexicana de 925, 
decorada com esmaltes policromos. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos
Peso total aprox.: 55,3 g.
Dim.: 7 cm.
BASE: 50 €

518
COLAR
Em prata decoração relevada e 
vazada cravejada com pedras duras 
de diferentes tons. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 169 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 70 €
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519
PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, cravejada com 
pedras duras e vidros. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 113 g. 
Dim.: 7 cm.
BASE: 60 €

520
PENDENTE “CAMAFEU” E 
DOIS PARES DE ARGOLAS
Pendente com aro em prata e 
ouro contraste cão (1938-1984), 
cravejado com marcassites, argolas 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.:24,5 g.
Dim.: 5x3,5; 2,5 e 4,5 cm.
BASE: 30 €

521
COLAR E PULSEIRA COM 
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, malha de 
“corda”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 62,8 g.
Dim.: 34 cm. (colar); 12 cm. 
(pulseira)
BASE: 30 €

522
TRÊS  “CAMAFEUS”
Escupidas em concha “bustos 
femininos”, alfinete/pendente 
montado em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835. 
Sinais de uso.
Dim.: 2,5x2; 5x4,8 e 4x2,7 cm.
BASE: 40 €
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523
DOIS “CAMAFEUS”
Um esculpido em concha e outro 
em vidro aventurina, representando 
cenas mitológicas. Sinais de uso, o 
de aventurino com pequeno defeito 
e restauro.
Dim.: 4,5x3,8 e 2,3x1,7 cm.
BASE: 40 €

524
DOIS ALFINETES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
aplicações em ouro, cravejado com 
pedraria, camafeu em prata de 925 
“figura feminina”. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 19,8 g.
Dim.: 2,5x4,5 e 4,2x3,2 cm.
BASE: 40 €

525
QUATRO ALFINETES 
DIVERSOS
Em prata e filigrana de prata, dois 
dourados, aplicação de pedraria, 
um com pérola. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. 
Peso total aprox.: 45,5 g.
Dim.: 3,5 a 7 cm.
BASE: 60 €
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526
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, cravejada 
com quartzos talhe oval, marcada 
Pedralua. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 87,6 g.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €

527
DOIS TERÇOS
Contas e cruz em osso. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 36 e 40 cm.
BASE: 40 €

528
CINCO COLARES
Em osso e outros materiais, 
acompanha três escravas. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 42; 33; 27 e 20 cm.
BASE: 80 €
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529
TERÇO
Contas em osso torneadas e metal 
amarelo. África. Séc. XX (anos 50). 
Incompleto, falhas e defeitos.
Peso total aprox.: 215 gr.
Dim.: 75 cm.
BASE: 40 €

530
COLAR
Em pontas de coral do 
Mediterrânio. Pequenas falhas.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

531
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana japonesa “Satsuma” 
decoração policromada e dourada 
com figuras e dragão em relevo. 
Composto por bule, açucareiro, 
leiteira e onze chávenas com pires. 
Sinais de uso, leve desgaste no 
dourado.
BASE: 70 €

532
SERVIÇO DE CHÁ
Em cerâmica japonesa “Satsuma” 
decoração policromada e dourada 
com figuras e dragões em relevo. 
Composto por bule, leiteira, 
açucareiro, 12 chávenas com pires, 2 
pratos para bolo, 12 de doce e taça. 
Marcada. Leve desgaste, chávena 
com ínfima esbeiçadela.
BASE: 150 €

533
SERVIÇO DE JANTAR
Em cerâmica japonesa “Satsuma”, 
decoração policromada e dourada 
“figuras e dragões”. Marcada. 
Composto por 12 pratos rasos, 6 
fundos, 6 sobremesa, 6 de doce, 4 
travessas, duas terrinas e 6 oveiros 
com prato. Craquelé, um prato com 
esbeiçadela.
BASE: 300 €
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534
TAÇA
Em cerâmica japonesa “Satsuma” 
decoração policromada e dourada 
com figuras orientais e dragão. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 8x19 cm.
BASE: 50 €

535
POTE COM TAMPA E DUAS 
TAÇAS
Em cerâmica chinesa craquelé 
decoração a azul com objectos, 
taças em porcelana decoração 
policromada e dourada 
“mandarim”, com esbeiçadelas e 
uma com cabelo.
Dim.: 16 e 5,5 cm.
BASE: 30 €

536
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, pássaros, 
borboletas e cenas do quotidiano 
“Mandarim”. Séc. XIX/XX. Leve 
desgaste no dourado.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

537
PAR DE PRATOS OITAVADO
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX 
decoração “Mandarim”  decoração 
policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e 
insectos. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 50 €

538
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX decoração policromada e 
dourada “Mandarim”, reservas com 
cenas da corte, flores, insectos e 
objectos. Ligeiro desgaste, na base 
cabelo e esbeiçadelas.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 200 €
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539
PRATO RASO E PRATO 
FUNDO
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração a azul “Cantão” 
com paisagem fluvial e pagodes. 
Ligeiras esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

540
PRATO RASO E PRATO 
FUNDO
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão” com 
paisagem fluvial e pagodes. Sinais 
de uso, esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 22 cm.
BASE: 30 €

541
DOIS PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “Paisagem fluvial com 
pagodes”. Um com esbeiçadelas 
e cabelo.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

542
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul com flores e vasos. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €
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543
DOIS PRATOS OITAVADOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul com flores. Pequenas 
esbeiçadelas, ligeiros defeitos de 
fabrico.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

544
TRÊS PRATOS FUNDOS 
OITAVADOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “paisagem com pagodes”, 
na aba “flores”. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 30 €

545
TRÊS PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul “flores”. Ínfimas esbeiçadelas 
e dois com cabelos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €
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546
QUATRO PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul “Paisagem fluvial e pagodes”. 
Colagens, esbeiçadelas, cabelos, 
um com restauro bordo.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €

547
DOIS PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul com motivos florais e bambus. 
Ligeiras esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

548
DOIS PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul com flores. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €

549
DOIS PRATOS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração a azul com flores e bambus. Um 
com pequenas esbeiçadelas e cabelos
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €
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550
DOIS PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul com flores, bordo com friso de 
ponteados. Pequenas esbeiçadelas, 
um com cabelo.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €

551
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “paisagem com pagodes”. 
Restauros.
Dim.: 27x18,5 cm.
BASE: 50 €

552
PAR DE MOLHEIRAS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração 
a azul “paisagem com pagodes e flores”. Sinais de uso, uma com 
pequena esbeiçadela.
Dim.: 9,5x23x10 cm.
BASE: 120 €

553
TERRINA MINIATURA
Em porcelana da China, decoração a azul com motivos florais. Sinais de uso, pequeno 
defeito de fabrico.
Dim.: 15x19x12 cm.
BASE: 120 €
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554
TAÇA COM COVILHETE
Em porcelana da China Companhia das Indias, Séc. XVIII, decoração policromada com 
esmaltes família rosa “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 8,5x5; 13,5 cm.
BASE: 40 €

555
TRÊS CHÁVENAS DE CHÁ COM PIRES
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XIX, decoração a castanho e dourado 
“grinaldas e flores”. Sinais de uso, um pires com restauro. Sinais de uso.
BASE: 50 €

556
CHÁVENA DE CAFÉ, TAÇA E COVILHETE
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, 
decoração com esmaltes policromos da família rosa e dourado “flores”, 
monogramada. Sinais de uso e desgaste no dourado.
Dim.: 4,5x8; 3x12,7 cm.
BASE: 60 €

557
TAÇA E DOIS PIRES
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração “Chocolate”, reservas 
policromadas da família rosa “flores”. Pires com ínfimas esbeiçadelas, um com pequeno 
cabelo.
Dim.: 8,5x5; 14 cm.
BASE: 60 €

558
PRATO
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourada “flores”, ao gosto da Companhia 
das Índias. Sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 60 €

559
PRATO FUNDO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração policromada e 
dourada “elementos vegetalistas”. Esbeiçadelas.
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €
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560
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
flores. Ligeiras esbeiçadelas.
Dim.: 22 cm.
BASE: 60 €

561
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Esbeiçadelas.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 50 €
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562
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Esbeiçadelas, 
um com pequeno cabelo no verso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 150 €

563
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
familia rosa “flores”. Ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 4x20,5 cm.
BASE: 60 €

564
PRATO FUNDO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “flores, 
pássaros, carpas e camarões”. 
Pequenas esbeiçadelas e cabelo.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 120 €

565
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
familia rosa “flores”, ostentando 
monograma encimado por coroa de 
Duque. Sinais de uso.
Dim.: 4x20 cm.
BASE: 120 €
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567
PAR DE TRAVESSA 
RECORTADA
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a rosa e dourado “flores”. Sinais 
de uso, uma com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 39,5x31,5 cm.
BASE: 800 €

566
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração policromada e dourada com 
brasão de família europeia, na aba timbre heraldico. Desgaste, restauros.
Dim.: 47x37 cm.
BASE: 300 €

568
PAR DE TERRINAS REDONDAS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmaltes policromos da família rosa “flores”.  Pomo da tampa na forma de fruto. Sinais de uso, pequenas falhas, 
restauros
Dim.: 25,5x32 cm.
BASE: 1400 €
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569
PAINEL ORIENTAL
Em seda bordado a fio prateado e dourado com animal fantástico. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim. Total: 142,5x52,5 cm.
BASE: 600 €

570
PAINEL ORIENTAL
Em seda bordado a fio prateado e dourado com animal fantástico. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim. Total: 142,5x52,5 cm.
BASE: 600 €

571
PAINEL CHINÊS
Trabalho relevado em osso “flores e pássaro” sobre painel de madeira, moldura em madeira 
entalhada. Pequenas falhas e ligeiros defeitos.
Dim. Total: 105,5x62,5 cm.
BASE: 120 €

572
PAR DE PEQUENOS ARMÁRIOS ORIENTAIS
Em madeira pintada e lacada a vermelho. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 71x56x41,5 cm.
BASE: 80 €

573
ARMÁRIO BAIXO ORIENTAL
Em madeira pintada e lacada, decoração a dourado “morcegos” sobre 
fundo vermelho, de quatro portas. Falhas e defeitos.
Dim.: 83x120x40 cm.
BASE: 100 €

574
ARMÁRIO ORIENTAL
Em madeira pintada e lacada a vermelho, ferragens em metal. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 104x106x38 cm.
BASE: 120 €

575
ARMÁRIO ORIENTAL
Em madeira pintada e lacada, decoração a dourado “morcegos” sobre fundo vermelho, de 
duas portas. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 137,5x94x50 cm.
BASE: 120 €

576
PAR DE MÓVEIS DE APOIO ORIENTAIS
Em madeira exótica com entalhamentos vegetalistas, com porta. Sinais de uso.
Dim.: 58,5x51,5x41,5 cm.
BASE: 50 €
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577
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS CHINESES
Em madeira exótica entalhada e 
gravada, apoio de braços e tabela 
vazada. Pequenas falhas e defeitos, 
restauros.
Dim.: 94x60,5x48 cm.
BASE: 500 €

578
PAR DE BANCOS CHINESES
Em madeira exótica com 
entalhamentos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 46x40x40 cm.
BASE: 400 €

579
CADEIRA ARTICULADA DE 
BRAÇOS
Em madeira pintada, apoios de 
braços entalhados “cabeça animal” 
assento e costas em palhinha. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 80 €

580
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em pedra. Sinais de uso.
Dim.: 93 cm.
BASE: 400 €

581
JANELA DE PEQUIM
Em madeira exótica entalhada e 
vazada decorada com elementos 
vegetalistas e animais. Sinais de 
uso.
Dim.: 100x130 cm.
BASE: 900 €
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582
DOIS JARRÕES
Em porcelana da China, Séc. XX, 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim” com motivos florais, 
aves e insectos, reservas com 
cenas do quotidiano. Sinais de uso, 
mínimos defeitos.
Dim.: 124  cm.
BASE: 500 €

583
CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS
Em teca e ébano, decoração com 
embutidos e filetes em osso, de 
dezassete gavetas simulando vinte 
e quatro. Séc. XVII/XVIII. Restauros, 
pequenas falhas e defeitos.
Dim.:36,5x76,5x36,5 cm.
BASE: 5000 €
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584
TRÊS CHÁVENAS DE CAFÉ 
COM PIRES
Em porcelana moldada marcada 
Pylones - Paris “Narcisse”, 
decoração anamorfose de Van 
Gogh, Klimt e Seurat.
BASE: 10 €

585
CAIXA REDONDA 
FIGURATIVA
Em porcelana moldada decoração 
policromada e dourada, na tampa 
menina negra a tocar viola. Sinais 
de uso.
Dim.: 8x6,8 cm.
BASE: 30 €

586
CAFETEIRA, AÇUCAREIRO E 
CHÁVENA COM PIRES
Em cerâmica alemã fabrico 
Rosenthal, decoração geométrica 
policromada, assinada. Sinais de 
uso, tampa da cafeteira colada.
Dim.: 22,5 e 10 cm.
BASE: 40 €

587
JARRA COM ASAS
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia - Aveiro, decoração 
policromada “Paisagem com 
salinas e patos”. Craquelé.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 50 €
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588
JARRA
Em cerâmica parcialmente vidrada, 
decoração policromada. Furo na 
base, pequena esbeiçadela no 
bordo e craquelé.
Dim.: 36 cm.
BASE: 100 €

589
JARRA
Em cerâmica francesa, decoração 
bicolor irisada. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 29 cm.
BASE: 40 €
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590
FLAMINGO E PEQUENO VASO
Em cerâmica vidrada, decoração policromada, escultura fabrico Aleluia - 
Aveiro. Vaso craquelé com pequeno cabelo, flamingo com restauros.
Dim.: 24,5 e 5,5 cm.
BASE: 40 €

591
FIGURA MODERNISTA
Escultura em diversos materiais, pintada, decoração policromada. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 75 cm.
BASE: 80 €

592
CANDEEIRO DE MESA
Em metal lacado e cromado. Anos 60/70. Pequenos defeitos.
Dim.: 43 cm.
BASE: 50 €

593
CANDEEIRO DE MESA ARTICULADO
Em metal lacado e outros materiais. Anos 60/70. Sinais de uso.
Dim.: 75 cm.
BASE: 70 €

594
CANDEEIRO DE MESA MODERNISTA
Em vidro bicolor. Leves esbeiçadelas, sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 30 €
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595
PAR DE APLIQUES DE CINCO LUMES
Em acrílico e latão. Anos 80. Pequenos defeitos.
Dim.: 70 cm.
BASE: 80 €

596
MESA COM TRIPÉ
Em diferentes madeiras, tampo revestido a napa com gaveta. Tripé regulável. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 16,5x55x40 (mesa) cm.
BASE: 80 €

597
MESA DE CENTRO
Estrutura em ferro, tampo em madeira, revestido a napa. Pequenos defeitos, oxidações.
Dim.: 55x80x40 cm.
BASE: 50 €

598
MESA DE APOIO
Tampo em vidro, assente sobre duas bases em madeira de raiz. Sinais de uso, vidro com falha.
Dim.: 42x140x90 cm.
BASE: 150 €
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599
PAR DE CADEIRAS 
VINTAGE
Em metal cromado e pvc branco, 
extensível e rotativo. Pequenos 
defeitos.
BASE: 100 €

600
PAR DE CADEIRAS 
MODERNISTAS
Em madeira, latão, costas e assento 
em couro. Sinais de uso.
Dim.: 80x60x60 cm.
BASE: 200 €

601
CADEIRA DE BRAÇOS
Estrutura em madeira com 
almofadas em pele castanha. Sinais 
de uso.
BASE: 50 €
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602
MESA DE CABECEIRA MODERNISTA
Em madeira, de três gavetas assimétricas. Sinais de uso.
Dim.: 66,5x32,5x54 cm.
BASE: 50 €

603
MESA DE CENTRO
Em madeira, tampo quadrangular folheado a pau santo. Dinamarquesa. Séc. XX. Marcada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 50x75x75 cm.
BASE: 150 €

604
CRIADO MUDO
Em madeira e outros materiais. Sinais de uso.
Dim.: 111x47x35 cm.
BASE: 80 €

605
CRIADO MUDO
Em madeira e outros materiais. Sinais de uso.
Dim.: 111x47x35 cm.
BASE: 80 €

606
OITO CAIXAS DIVERSAS
Em madeira exótica, algumas com 
embutidos. Arte africana. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 5,5x7 a 6x15 cm.
BASE: 70 €

607
CAIXA
Em madeira exotica, decorada 
com embutidos, interior 
compartimentado. Sinais de uso.
Dim.: 9x29,5x20,5 cm.
BASE: 40 €
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608
DUAS CAIXAS
Em madeira exotica, decoração 
com embutidos. Sinais de uso.
Dim.: 3x21,5x18 e 6x21x14 cm.
BASE: 50 €

609
TABULEIRO
Em madeira exótica, aba com 
entalhamenos geométricos. Arte 
africana. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x45,5x38,5 cm.
BASE: 40 €

610
PÁSSARO
Escultura em madeira patinada, 
assinada Benga Mapuata e datada 
2000. Arte africana. Fissura, sinais 
de uso.
Dim.: 41 cm.
BASE: 30 €

611
PAR DE JARRAS
Em pau santo torneado. Sinais de 
uso e uma com fissura.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 30 €

612
CONJUNTO DE JARRO COM 
TAMPA E SEIS COPOS
Em madeira exótica torneada. 
Sinais de uso e jarro com pequeno 
defeito na asa.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 40 €
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613
LICOREIRO E SEIS COPOS
Em madeira exótica torneada, 
garrafa decoração relevada 
“anéis”. Arte africana. Sinais de 
uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €

614
DOIS CINZEIROS DE PÉ 
ALTO
Em madeira exótica torneada. Arte 
africana. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 56,5 e 57 cm.
BASE: 50 €

615
DOIS CROCODILOS
Esculturas em madeira exótica e 
outros materiais. Pequenas falhas e 
um com pata colada.
Dim.: 83,5 e 84 cm.
BASE: 60 €

616
LANÇA AFRICANA
Com pequena ponta em ferro, 
inserida numa haste de madeira 
com motivos antropomórficos, 
possivelmente Angola, meados do 
Séc. XX. Bom estado geral e muito 
decorativa.
Dim.: 89 cm.
BASE: 60 €
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617
MACHADO BIJAGÓ
Esculpido em madeira pintada, arte 
Africana. Sinais de uso, fissuras, 
pequenas falhas e falta lâmina.
Dim.: 60 cm.
BASE: 250 €

618
MACHADO BIJAGÓ
Esculpido em madeira pintada, arte 
Africana. Sinais de uso, falhas, falta 
lâmina.
Dim.: 50 cm.
BASE: 120 €

619
FIGURA DE COLON MACONDE
Escultura em madeira parcialmente pintada. Arte africana. Sinais de uso, 
falhas e fissuras.
Dim.: 93 cm.
BASE: 50 €

620
ALMOFARIZ COM PILÃO
Em madeira, arte africana, possivelmente Angola. Falhas e fissuras.
Dim.:  69,5 cm.
BASE: 20 €

621
ALMOFARIZ DUPLO
Em madeira torneada,  Sec. XIX/XX. Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 18 cm.
BASE: 100 €

622
APOIO DE NUCA
Esculpido em madeira. Arte africana. Sudão. Séc. XX.
Dim.: 17x18 cm.
BASE: 50 €
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623
CARAVELA
Esculpida em marfim. Falhas e 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 2311 gr.
Dim.: 50x58 cm.
BASE: 120 €

624
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com animais e arvoredo. 
África. Séc. XX (anos 50). Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 1079 gr.
Dim.: 69,5 cm.
BASE: 100 €

625
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com elefantes, 
rinocerontes e arvoredo. África. 
Séc. XX (anos 50). Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 2102 gr.
Dim.: 79 cm.
BASE: 160 €
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626
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com elefante. África. Séc. 
XX (anos 50). Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 1641 gr.
Dim.: 68 cm.
BASE: 120 €

627
COPO COM PÉ
Em ébano torneado, aplicações em 
prata. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, parte do pé colado.
Dim.: 15 cm.
BASE: 50 €
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628
VIRGEM COM O MENINO
Pintura sobre placa de porcelana, copiado da obra “Madonna della 
seggiola” de Raphael. Moldura oval em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração vegetalista gravada, marcada Pedro 
A.Baptista, Lda. Porto. Sinais de uso. Dim.: 14,5x12,5
BASE: 150 €

629
FLOREIRA COM PLATEAU
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados, 
plateau com espelho biselado. 
Sinais de uso, grelha amolgada.
Peso aprox.: 298,7 g. (só prata)
Dim.: 5x16 e 4,5x26 cm.
BASE: 120 €

630
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata de 925 contraste águia 
(pós 1985), decoração lisa, base 
redonda, fundo preenchido. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 262 g.
Dim.: 12 cm.
BASE: 100 €
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631
CASTIÇAL DE DOIS LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
com frisos de perlados. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 96,4 g.
Dim.: 11,5x18,5 cm.
BASE: 40 €

632
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com  
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 80 g.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 30 €
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633
MANTEIGUEIRA COM FACA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com frisos de perlados, 
alma em vidro. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 155 g. (só prata) 
Dim.: 5x12,5 cm.
BASE: 60 €

634
LABAVO E ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  lavabo 
decorado com friso de perlados, 
aneleira decoração relevada com 
elementos vegetalistas e gomados. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 140 g.
Dim.: 4,5x9,5 e 3x10,5 cm.
BASE: 50 €
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635
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada ligeiramente 
gomada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 93 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 30 €

636
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada decorada com motivos 
florais. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 176 g.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 70 €
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637
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 215 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 80 €

638
TINTEIRO
Em vidro e tampa em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7,5x5,5x5,5 cm.
BASE: 30 €

639
BALDE DE GELO COM 
PINÇA
Em cristal gravado a fosco “folhas”, 
pega e pinça em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833. Pega sem marcas, ao abrigo 
do D/L. n.º 120/2017. Sinais de 
uso, 
balde de gelo com ínfima 
esbeiçadela. Peso aprox.: 44,6 g. 
(pinça). Dim.: 22 cm.
BASE: 30 €
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640
ADÃO E EVA
Óleo sobre tela colada em madeira. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 26x20 cm.
BASE: 250 €

641
CENA DE CALVARIO COM 
NOSSA SENHORA E SÃO 
JOÃO EVANGELISTA
Pintura sobre madeira. Séc. XVII/
XVIII. Pequenas falhas na camada 
pictórica e pequenos defeitos.
Dim. Total: 105x75,5 cm.
BASE: 600 €

642
PÁSSAROS
Óleo sobre tela. Reentelado, 
restauros e craquelé.
Dim.: 34x26 cm.
BASE: 80 €

643
TRECHO URBANO COM 
FIGURAS
Óleo sobre madeira. Escola 
europeia. Sinais de uso.
Dim.: 30x40 cm.
BASE: 300 €
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644
PAISAGEM COM FIGURAS
Óleo sobre tela, assinado Eck. Escola europeia. Pequenas falhas na 
pintura, reentelado.
Dim.: 55x38 cm.
BASE: 600 €

645
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela, assinado. Escola europeia, Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim.: 53,5x45 cm.
BASE: 1500 €

646
“LEÃO”
Escultura em bronze de arte 
patinado, base em mármore, 
assinado T. Cartier. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 31x52x20 cm.
BASE: 120 €

647
CONCHA
Esculpida em madrepérola, 
decoração relevada com animais 
e arvoredo, no verso flores 
gravadas. Base em madeira exótica 
entalhada. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 28x22 cm.
BASE: 300 €
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649
FRASCO DE RAPÉ
Em metal revestido a laca vermelha 
“Cinnabar” decoração  paisagem 
com figuras, marcado. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 30 €

650
CAIXA E FRASCO DE RAPÉ
Em metal cloisonné, decoração 
policromada “vasos com flores”. 
China. Sinais de uso.
Dim.: 6 e 7,5 cm.
BASE: 40 €

652
FRASCO DE RAPÉ
Em porcelana, decoração 
policromada “figuras”, tampa em 
olho-de-tigre. Chinês. Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 50 €

651
FRASCO DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração 
policromada “paisagens”. China. 
Sinais de uso.
Dim.: 7,3 cm.
BASE: 30 €

648
FRASCO DE RAPÉ
Esculpido em âmbar, decoração 
relevada com carpa. Sinais de uso.
Dim.: 6 cm
BASE: 50 €
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653
FRASCO DE RAPÉ
Em porcelana, decoração 
policromada “figuras”. assinado. 
Chinês. Sinais de uso, falha na 
tampa.
Dim.: 6 cm.
BASE: 60 €

654
LEQUE
Varetas em laca chinesa decoração 
a dourado “paisagem com figuras 
orientais”, aba em papel pintado 
com aplicações em osso e tecido, 
reservas “cenas do quotidiano”. 
China, Séc. XIX. Sinais de uso.
Dim.: 30x48,5 cm.
BASE: 80 €

655
PENDENTE
Em âmbar, representando buda. 
Sinais de uso.
Dim.: 7 cm
BASE: 60 €

656
CORAL
Escultura em coral, base em 
madeira exótica. Falhas.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 350 €

657
SHOULAO
Escultura em coral. Base em 
madeira entalhada. China, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 13,3 cm.
BASE: 250 €
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658
FIGURA FEMININA, FLORES 
E PÁSSAROS
Grupo escultórico em coral. Base 
em madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso, pequenas falhas. 
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 250 €

659
FIGURA FEMININA COM 
LEQUE
Escultura em jade. Base em 
madeira entalhada. China, Séc. XX. 
Pequena colagem e pequenas falha.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 80 €

660
URNA
Esculpida em jade, decoração 
relevada e vazada com elefantes 
e palmeiras. Base em madeira 
entalhada. Pequena falha.
Dim. Urna: 19 cm. Total: 22,5 cm.
BASE: 250 €

661
BULE “FLORES”
Esculpido em jade, decoração 
relevada, pega com patos. China. 
Pequenas falhas.
Dim.: 11 cm.
BASE: 200 €
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662
DIVINDADE MONTANDA EM 
CÃO DE FOO
Grupo escultórico em malaquite. 
Base em madeira. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 26x24x9 cm.
BASE: 500 €

663
ECRÃ DE MESA
Placa esculpida em jade, decoração 
relevada “paisagem com animal 
e figura”. Base em madeira 
entalhada. China. Sinais de uso.
Dim.: 22x16 cm.
BASE: 150 €

664
CARIMBO CHINÊS
Esculpido em marfim com 
caracteres pintados. China. 
Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 63 g.
Dim.:3,7x3,7x3,7 cm
BASE: 180 €

665
CABO DE KRIS “BATARA 
KALA”
Esculpido em marfim, 
representando figura da mitologia 
tradicional javanesa e balinesa 
“Batara Kala”. Pequenas falhas.
Peso aprox.: 133 gr.
Dim.: 13 cm
BASE: 180 €
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666
BENGALA
Esculpida em marfim, simulando 
madeira nodosa, falta ponteira. 
Sinais de uso e pequenas fissuras. 
Com estojo.
Peso aprox.: 297 gr.
Dim.: 89 cm.; 5,3x91x9 (estojo) cm.
BASE: 800 €

667
PESCADOR
Escultura em marfim patinado. 
Marcado. China, Séc. XIX. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 311 gr.
Dim.: 19 cm.
BASE: 300 €

668
PEQUENO ECRÃ DE MESA
Placa em marfim esculpida, 
decoração relevada com vestígios 
de policromia “paisagem com cena 
de batalha”, no verso com poema. 
Suporte em madeira escurecida. 
China, Séc. XVIII/XIX. Sinais de uso.
Peso aprox.: 168 gr.
Dim.: 20,2x10,2 cm.
BASE: 400 €
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669
LIVRO
Esculpido em marfim, decoração 
gravada com caracteres e cena 
do quotidiano, assinado no verso. 
China. Sinais de uso.
Peso aprox.: 72 gr.
Dim.: 7,5x7 cm.
BASE: 120 €

670
BRUSHPOT
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com cenas do quotidiano, 
base rendilhada. China, Séc. XIX. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 361 gr.
Dim.: 14 cm.
BASE: 600 €

671
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em marfim. Séc. XIX. 
Pequenas falhas.
Peso aprox.: 82 gr.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 200 €

672
MENINO JESUS BOM 
PASTOR
Escultura em marfim parcialmente 
dourada e policromada, vertente 
Indo-Portuguesa, Séc. XVIII/
XIX. Menino Jesus sentado sobre 
rochedo (posterior). Sinais de uso.
Peso aprox.: 159 gr.
Dim.: 12 cm.
BASE: 600 €
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673
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em marfim parcialmente 
dourada e policromada. Indo-
portuguesa, Séc. XVIII. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 241 gr.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 600 €

674
RELÓGIO/PENDENTE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, na tampa “Calvário”, 
no verso “Aparição de Jesus 
Ressuscitado”. Ferragens em prata. 
Possivelmente Europeu, Séc. XIX. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 67 gr.
Dim.: 8x4,2 cm.
BASE: 800 €
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675
CAIXA DE FAQUEIRO INDO-
PORTUGUESA
Em madeira, revestida a placa de 
tartaruga. Aplicações em prata 
representando animais, árvores 
e figuras aladas. Ferragens em 
bronze dourado e recortado, 
interior pintado e compartimentado 
para faqueiro (falhas).Séc. XVII/
XVIII. Pequenos defeitos, falha
BASE: 35000 €

676
ESCRTÓRIO
Em sissó, decoração com 
embutidos “flores” e filetes em 
osso, de seis gavetas simulando 
sete, ferragens em metal. Vertente 
Indo portuguesa, Séc. XVII/ XVIII. 
Falhas e restauros.
Dim.: 17x26x18,5 cm.
BASE: 2500 €

375leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



677
DIGNATÁRIO
Escultura em marfim decorada com 
gravados. Marcada. China, Séc. XX 
(meados). Pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 6,084 kg
Dim.:74 cm
BASE: 1900 €

678
CONTADOR COM TREMPE
Revestido a teca e a pau santo 
com embutidos vegetalistas 
e zoomórficos, de 14 gavetas 
simulando 16 , trempe com 2 
gavetas e nagas. Vertente Indo-
portuguesa. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos defeitos, adaptações e 
restauros.
Dim.: 116x97x60 cm.
BASE: 6000 €
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679
RELÓGIO PULSO TISSOT
Modelo PR 50, Suiço, Caixa 
em metal dourado e prateado, 
mostrador dourado, movimento 
automático, ref. J194/294K. Com 
estojo e documentos. Sinais de uso.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 225 €

680
RELÓGIO DE PULSO SEIKO
Caixa em aço, modelo Velatura 
com movimento Kinetic Direct 
Drive, Ref. 785377, bracelete em 
borracha. Sinais de uso.
Dim.: 4,5 cm
BASE: 200 €

681
RELÓGIO DE BOLSO 
BOEGLI
Suíço. Modelo Baroque M.10/A. 
Caixa em metal amarelo, 
movimento mecânico de corda e 
movimento musical com a melodia 
de Vivaldi “Les 4 Saisons”. Em 
marcha. Como novo. 
Dim.: 5 cm.
BASE: 400 €

682
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), placa 
redonda em madrepérola.
Peso total aprox.: 2,4 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 40 €
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683
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
esmalte policromado. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 2,9 g.
Dim.: 3,1 cm.
BASE: 30 €

684
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
esmalte policromado. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 4,6 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 30 €

685
ALFINETE/PENDENTE 
“NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO”
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e duas pérolas, com 
esmalte policromado. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 9,3 g.
Dim.: 4,6x3,6 cm.
BASE: 70 €

686
DOIS ANEIS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e galo 
(1938-1984) cravejado com pérola 
e ouro de 19.2Kt., contraste dragão 
(1938-1984) cravejado com vidro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,2 g.
Med: 13,5 e 15.
BASE: 60 €
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687
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
cravejado com pedras coloridas. 
Sinais de uso, faltam duas pedras.
Peso total aprox.: 2 g.
Med: 15 cm.
BASE: 60 €

688
DOIS PENDENTES “CRUZ” 
E BRINCO
Em ouro e prata portuguesa, cruzes 
cravejadas com rosinhas e pérola, 
grande parte sem marca, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Acompanha pequena medalha 
“Nossa Senhora de Fátima”. Falhas 
e pequenos defeitos.
Peso aprox.: 6,5 g. Dim. Cruz: 3; 
4 cm.
BASE: 80 €

689
PULSEIRA COM PENDENTE 
“CORAÇÃO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim.: 15 e 1,5 cm.
BASE: 120 €

690
ALFINETE
Em prata e ouro, cravejado com 
diamantes talhe rosa, seis rubis e 
seis pérolas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 5,6 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 80 €
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691
MEDALHA “SÃO NICOLAU”
Em prata e ouro, com esmalte 
policromo. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, falta uma pedra.
Peso total aprox.: 6,7 g.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 60 €

692
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984) cravejado com diamantes 
talhe rosa. Pequenas falhas, falta 
uma rosa.
Peso total aprox.: 6,4 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 100 €

693
GARGANTILHA
Em ouro de 19,2Kt. E prata 
contraste cão (1938-1984), fio em 
prata de 835, cravejado com quatro 
pérolas naturais (não testadas), 
diamantes talhe rosa e um talhe 
brilhante. Sinais de uso. Peso total 
aprox.: 14,4 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 120 €

694
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., 
e prata contraste tigre (1887-
1937), cravejado com diamantes 
talhe rosa e um talhe brilhante. 
Pequenos defeitos, faltam algumas 
rosas.
Peso total aprox.: 8,1 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 80 €
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695
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., e 
prata contraste tigre (1887-1937), 
cravejado com diamantes talhe 
rosa e um brilhante. Sinais de uso, 
falta uma rosa.
Peso total aprox.: 8,9 g.
Dim.: 2,3x4 cm.
BASE: 100 €

696
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso, 
pequenas faltas.
Peso total aprox.: 9,2 g.
Dim.: 2,5x4,2 cm.
BASE: 80 €

697
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 5,3 g.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 100 €

698
BALANGANDÃ
Em ouro de baixo teor decoração gravada, com cinco pendentes em diferentes materiais. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 13 g.
Dim.: 6,5x5  cm
BASE: 100 €

699
BULE YIXING
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policromada com reservas “flores”. Sinais de 
uso, pequeno restauro na tampa.
Dim.: 13 cm.
BASE: 400 €

700
BULE YIXING
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policromada  “flores”. Marcado. Sinais de uso, 
pequeno restauro na tampa.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 300 €
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701
TIGELA COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores, pássaros e 
insectos. Marcada. Cabelo junto ao 
bico, ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 60 €

702
BUDA
Escultura em porcelana chinesa, 
decoração monocroma a branco. 
Cabelos, sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 50 €

703
BUDA SORRIDENTE COM MENINOS
Escultura em porcelana da China, decoração policromada. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 50 €

704
DOIS CÃES DE FOO
Esculturas em porcelana da China, decoração a dourado. Marcada Macau. Falhas no vidrado, 
desgaste no dourado e um com cabelo na base.
Dim.: 38 cm.
BASE: 80 €

705
GATO
Escultura em porcelana da China, decoração policromada e dourada “dita Folha de tabaco”. 
Sinais de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 30 €

706
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “dragões entre nuvens”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €
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707
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul, representando paisagem 
montanhosa e fluvial com figuras. 
Caracteres. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 27,3 cm.
BASE: 350 €

708
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração 
“craquelé” sobre fundo verde 
Celadon. Sinais de uso.
Dim.: 20,7 cm.
BASE: 275 €

709
JARRA GOMADA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a branco, pegas 
relevadas “cabeça de elefante”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 23,2 cm.
BASE: 275 €

710
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 180 €
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711
PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração policromada com arvore e folhagem 
sobre fundo branco. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 275 €

712
PEQUENA JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul  com elementos vegetalistas e 
cão, pegas em relevo. Caracteres. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 275 € 713

LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem fluvial com figuras” e frisos a 
rouge de fer e a dourado com elementos vegetalistas. Caracteres. Marcada. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste.
Dim.: 5,5 x 7 cm.
BASE: 325 €

714
JARRA DUPLA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos, “paisagens” e caracteres, 
frisos e rouge de fer e a dourado. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 11x10,5x7,5 cm.
BASE: 325 €

715
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul, representando paisagem 
com figuras a jogar. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 3,5x7,5 cm.
BASE: 275 €
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716
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “chocolate”. Marcada. 
Ínfima esbeiçadela no bordo, base 
colada e com falhas (parte). Sinais 
de uso.
Dim.: 6,4x10,5 cm.
BASE: 50 €

717
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos “objectos 
e carpas”, frisos geométricos no 
bordo e na base. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 6,4 cm
BASE: 425 €

718
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos, 
representando fénix entre flores. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5,7x11,7 cm.
BASE: 425 €
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719
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 6x14 cm.
BASE: 325 €

720
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “ramos com pêssegos” 
em fundo branco. Marcada. Sinais 
de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 9 x 21 cm
BASE: 425 €

721
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e a dourado “flores 
de lótus e caracteres”, no interior 
morcegos sobre um fundo branco. 
Marcada. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste.
Dim.: 5,5 x 7 cm
BASE: 375 €
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722
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 4,5x19 cm.
BASE: 220 €

723
COVILHETE
Porcelana da China, decoração com esmaltes policromos, representando paisagem 
montanhosa e fluvial com figuras. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x24,5 cm.
BASE: 375 €

724
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos, tendo representado ao centro 
carpa ladeada por dragões. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5x32,5 cm.
BASE: 325 €

725
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde “Cenas do quotidiano”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.:7,5 x 42 cm.
BASE: 375 €

726
JARRA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “cenas do 
quotidiano”, caligrafia. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 17x19 cm.
BASE: 275 €

727
JARRA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “Cenas do 
quotidiano” sobre fundo amarelo. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 325 €

728
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração “craquelé” sobre fundo verde Celadon. Sinais de uso.
Dim.: 24,6 cm.
BASE: 225 €
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729
PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos “cães de 
foo e dragão” sobre fundo negro. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 325 €

730
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem fluvial 
com figuras”, pegas relevadas. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 325 €

731
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
a dourado sobre fundo azul 
“caracteres”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 16,5x19,3 cm.
BASE: 275 €
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732
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “flores, pássaros e 
insectos”. Caracteres. Sinais de 
uso.
Dim.: 17,2x23 cm.
BASE: 280 €

733
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes a azul, “dragões 
entre nuvens”. Caracteres. Sinais 
de uso.
Dim.: 11,5x26 cm.
BASE: 325 €

734
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul, representando cenas do 
quotidiano. Sinais de uso.
Dim.: 37,3 cm.
BASE: 325 €

735
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “Dragões entre 
nuvens, morcegos entre pêssegos 
“ sobre fundo amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 375 €
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736
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “dragões entre 
nuvens” sobre fundo amarelo. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 275 €

737
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes a azul com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 275 €

738
JARRA COM PEGAS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”, pegas 
relevadas “cabeça de elefante”. 
Marcada. Sinais de uso, pequenos 
defeitos de fabrico na base.
Dim.: 29 cm.
BASE: 275 €

739
POTE DE TRÊS PERNAS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma reservas 
relevadas com caracteres. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 27x19,5 cm.
BASE: 150 €
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740
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “cenas do 
quotidiano”. Sinais de uso.
Dim.: 27,2 cm.
BASE: 325 €

741
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “Cenas do 
quotidiano”. Sinais de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 325 €

742
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul, representando aves entre 
nuvens. Sinais de uso.
Dim.: 42 cm
BASE: 650 €
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744
PUNHAL DE DIGNITÁRIO
Da região dos Balkans, do tipo 
“Kindjal”, primeira metade do Séc. 
XX. Bainha e punho em madeira 
decorada com embutidos de 
madrepérola e fio de metal. Lamina 
em aço com motivos florais em 
prata baixa. Muito bom estado. 
Muito decorativo. Comp.total: 50 
cm.
BASE: 50 €

743
PLACA
Em porcelana da China, decoração 
policromada, representando 
paisagem fluvial com barco e 
figuras. Assinada. Sinais de uso.
Dim.: 38x25 cm.
BASE: 325 €

745
SABRE DE DIGNITÁRIO
Conhecido por “Kilij” usado 
em todo o Império Otomano 
estendendo-se até a Península 
Hindustânica, primeira metade 
do Séc. XX. Bainha e punho em 
madeira decorada com embutidos 
de madrepérola e  fio de metal. 
Ponteira em cabeça de animal, 
duas argolas de su
BASE: 100 €

746
ESPINGARDA
Da primeira metade do Séc. XX, 
equipada com uma fecho de 
pederneira à francesa com o cão 
em cisne. De qualquer região 
da  Pérsia ao Cáucaso. Coronha 
em madeira com “full stock” 
totalmente marchetada a arame 
de metal, madrepérola e cano 
profusamente decora
BASE: 250 €
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747
ESPINGARDA
Da região dos Balkans mais 
propriamente albanesa, primeira 
metade do Séc. XX, equipada com 
uma fecho de patilha usado da 
Pérsia ao Cáucaso. Gatilho de bola. 
Coronha em madeira com “full 
stock”  totalmente marchetada 
a arame de metal, maderepérola 
osso esb
BASE: 250 €

748
PISTOLA CIVIL
Da primeira metade do Séc. XX, 
para uso a cavalo, não sendo de 
excluir a sua utilização na caça.  
Fecho de patilha usado da Pérsia 
ao Cáucaso. É uma mistura entre 
a Europa e o Médio Oriente, sendo 
interessante o pormenor oriental 
do gatilho em bola e o gu
BASE: 250 €

749
FACA DE QUEIJO E FACA DE 
SERVIR
Cabos em prata inglesa do Séc. 
XX, marcas da cidade de Sheffield 
1968, decoração relevada. Com 
caixa.
Dim.: 20,5 e 26,5 cm.
BASE: 30 €

750
DUAS ESCOVAS E DOIS 
PENTES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Com estojos. 
Sinais de uso.
Dim. Escova: 22,5 cm.
BASE: 30 €
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751
DUAS ESCOVAS, ESPELHO 
DE MÃO E TRÊS PENTES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada diversa. Com 
estojos. Sinais de uso.
Dim. Espelho: 22,5 cm.
BASE: 40 €

752
ESCOVA E CALÇADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 e 835, 
escova decoração lisa, calçadeira 
com cabo gomado. Com estojos. 
Sinais de uso.
Dim. Escova: 22 cm.
BASE: 30 €

753
TINTEIRO, PENA, SINETE E 
FACA CORTA PAPEL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, tinteiro em 
vidro. Com estojos. Sinais de uso, 
sinete com pequenos defeitos.
Dim. Faca: 22,5  cm.
BASE: 40 €

754
TRÊS TALHERES E ARGOLA 
DE GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada diversa, 
composto por talher de criança e 
argola, talher de peixe e de carne. 
Com estojos. Sinais de uso.
Dim. Faca de carne: 22,5 cm.
BASE: 30 €
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755
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas da cidade de Carlisle, 
decoração “Queen Anne”. Com 
estojo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 46 g.
BASE: 20 €

756
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas da cidade de Sheffield 
1924, decoração “grão de café”. 
Com estojo. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 48 g.
BASE: 20 €

757
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
parcialmente dourada, decoração 
relevada “flores”. Em estojo. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 194,6 g
BASE: 80 €

758
DOIS TRINCHANTES, 
COLHER DE AZEITONAS E 
ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada elementos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 17,5 a 30 cm.
BASE: 60 €
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759
TRINCHANTE E DOIS 
GARFOS DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 24 a 28,5 cm.
BASE: 30 € 760

TRINCHANTE E ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 20,3 a 26 cm.
BASE: 30 €
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761
ESPÁTULA DE QUEIJO, 
ESPATULA DE BOLO E 
COLHER DE AZEITONAS
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Dim.: 23,5; 27 e 17,5 cm.
BASE: 30 €

762
TALHER DE CARNE
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

763
COLHERES DE CHÁ, CAFÉ, 
DE REFRESCO E PORTA 
MINAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Colher de 
refresco e de café sem marcas, ao 
abrigo do D/L n.º 120/2017. Sinais 
de uso, porta minas com falhas, 
colher com restauro. Peso aprox.: 
73,1 g.
Dim.: 17 cm (maior)
BASE: 30 €

764
PINÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, garras douradas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 170,5 g.
Dim.: 19 cm.
BASE: 90 €
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765
TRÊS FACAS
Cabos em madrepérola e prata 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas, lâminas 
marcadas “Pagé Fréres”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 10 €

766
SEIS FACAS DE CARNE
Cabos em ébano, aplicações em 
prata relevada. Francesas. Sinais de 
uso, desgaste nas laminas.
BASE: 40 €

767
FACA DE QUEIJO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheados, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 76 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 40 €

768
COLHER PARA MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Ourivesaria Alliança, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 71,4 g.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 30 €

769
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 60 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 30 €
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770
ESPATULA PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada José Rosas & Cª., Porto, 
decoração martelada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 80,4 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 40 €

771
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 90 g.
Dim.: 18 cm
BASE: 40 €

772
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso, pequeno restauro.
Peso aprox.: 20 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 10 €

423leiloeira corte real | 9 e 10 de Março de 2023



773
CONJUNTO DE COLHER 
PARA MOLHOS E GARFO 
PARA PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Peso aprox.: 89,5 g.
Dim.: 23 e 23,5 cm.
BASE: 40 €

774
COLHER PARA MOLHOS E 
GARFO PARA PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 34 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 20 €

775
ONZE COLHERES DE CAFÉ, 
DUAS DE CHÁ E CONCHA 
DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração diversa relevada e 
vazada “flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 45 g.
BASE: 30 €
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776
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 36 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 20 €

777
FACA DE QUEIJO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheados, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 81 g.
Dim.: 19 cm.
BASE: 40 € 778

ESPÁTULA PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 79 g.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 40 €
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779
QUATRO TALHERES DE 
PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 281,5 g.
BASE: 90 €

780
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 117 g.
BASE: 50 €

781
FACA DE QUEIJO
Cabo em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €

782
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 916, parcialmente dourada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 86 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 40 €

783
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 130 g.
Dim.: 28 cm.
BASE: 70 €

784
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 195 g.
Dim.: 30 cm.
BASE: 100 €

785
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 34 g.
BASE: 20 €
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786
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, concha 
com marca de ensaiador do Porto 
(P-45) Caetano Rodrigues de 
Araújo e de ourives (P-392) c. 
1853/1877, decoração relevada 
com concha. Sinais de uso.
Peso aprox.: 110 g.
BASE: 40 €

787
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 48 g.
BASE: 20 €

788
CINCO COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada diversa. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 31 g.
BASE: 20 €
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789
SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 95 g.
BASE: 40 €

791
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 69 g.
BASE: 20 €

790
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 67 g.
BASE: 30 €
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792
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 126 g.
BASE: 50 €

793
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada 
Topázio, decoração relevada com enrolamentos e concheado. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 168 g.
BASE: 60 €

794
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com enrolamentos e concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 131 g.
BASE: 50 €
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796
TAPETE PERSA BUCARA
Em fio de lã de tons policromos 
com motivos geométricos. 
Paquistão. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 330x250 cm.
BASE: 300 €

797
TAPETE PERSA BUCARA
Em  fio de lã de tons policromos 
com motivos geométricos. 
Paquistão. Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 328x250 cm.
BASE: 250 €

798
TAPETE
Em fio de lã e algodão de tons policromos com elementos florais. Sinais 
de uso, manchas e pequenos defeitos.
Dim.: 217x168 cm.
BASE: 150 €

795
TAPETE BUCHARA
Em fio de lã de tons policromos 
com motivos geométricos. Sinais 
de uso, pequenas falhas e pequenos 
restauros junto às franjas.
Dim.: 320x190 cm
BASE: 300 €
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801
RELÓGIO DE MESA 
“PÓRTICO”
Luis Filipe. Em madeira escurecida, 
aplicações em bronze. Séc. XIX. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 45x24x13 cm.
BASE: 30 €

802
RELÓGIO DE PAREDE ARTE 
NOVA
Caixa em madeira, mostrador 
esmaltado com numeração árabe. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 67x39x10 cm.
BASE: 50 €

799
RELÓGIO DE MESA “400 DIAS” COM REDOMA
Alemão, em metal e metal esmaltado, mostrador policromado com 
grinaldas, movimento mecânico, marcado Kundo. Em funcionamento. 
Redoma em vidro. Pequenas oxidações, amolgadela na base.
Dim.: 30 cm.
BASE: 50 €

800
RELÓGIO DE MESA FIGURATIVO
Em bronze de arte e mármore negro gravado, encimado por figura 
feminina, mostrador em esmalte com numeração romana, autonomia de 
8 dias. Francês. Maquina marcado “Japy Frères & Cie, Med. D’Honneur”. 
Em marcha. Pequenos defeitos.
Dim.: 85x32x20 cm.
BASE: 350 €
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803
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Caixa em castanho com 
entalhamentos, mostrador em 
metal dourado e prateado com 
numeração romana. Alemão. Falhas 
e defeitos.
Dim.: 212x46x27 cm.
BASE: 150 €

804
RELÓGIO DE PAREDE
Caixa em carvalho e outras 
madeiras, aplicação de talha, 
mostrador em metal com 
numeração árabe, marcado 
Unghans. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 79x36x18 cm.
BASE: 40 €

805
CADEIRA 
ESPREGUIÇADEIRA
Em madeira com entalhamentos, 
elementos torneados, assento 
e costas em palhinha. Falhas e 
pequenos defeitos.
BASE: 80 €

806
PAR DE CADEIRAS 
ARTICULADAS DE BRAÇOS
Em madeira, assento e costas com 
ripado. Pequenos defeitos.
BASE: 120 €
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807
ARMÁRIO BAIXO
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, de duas portas e 
duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 130x135x54 cm.
BASE: 250 €

808
QUATRO CADEIRAS 
ROMÂNTICAS
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, assento e costas 
em palhinha. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 60 €

809
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Estilo Guilherme IV, em mogno, 
tabela vazada, assentos estofadas a 
tecido. Sinais de uso.
BASE: 250 €

810
MESA DE BIBLIOTECA
Em castanho. Sinais de uso e 
restauros.
Dim.: 77x180x51 cm.
BASE: 100 €
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812
FONTE DE PAREDE
Em liga de metal pintado a verde, 
decoração relevada “fauce de 
leão”. Sinais de uso e falhas na 
pintura.
Dim.: 77x50x36 cm.
BASE: 60 €

811
LOUCEIRO
Em diferentes madeiras, de 
quatro portas e duas gavetas, as 
superiores em vidro, puxadores 
torneados. Séc. XIX. Pequenas 
falhas, defeitos e vestígio de 
xilófagos.
Dim.: 220x130x55 cm.
BASE: 600 €
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813
FIGURA FEMININA
Escultura em gesso policromado. Falhas e restauros.
Dim.: 44,5 cm.
BASE: 30 €

814
ESPELHO DE MÃO CHINÊS
Em metal, decoração relevada “flores e insectos”, caracteres.  Pequenos defeitos.
Dim.: 24x15 cm.
BASE: 80 €

815
ARARA
Escultura em porcelana moldada, decoração policromada e dourada. Europeia. Séc. XX. Sinais 
de uso, leva falha na base.
Dim.: 54 cm.
BASE: 150 €

816
PAR DE JARRAS
Estilo Império, em porcelana moldada, decoração policromada, prateada e dourada “flores”, 
assinada P. Hartwig. Francesa. Séc. XVIII/XIX. Desgaste, sinais de uso.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 200 €

817
URNA
Em porcelana de Sevres, decoração relevada e dourada sobre fundo verde, elementos 
vegetalistas, reserva policromada “Cena Napoleónica” assinada Garnier. Marcada. Sinais de 
uso. Dim.: 54 cm.
BASE: 120 €

818
DUAS DAMAS ANTIGAS
Duas esculturas em porcelana, decoração policroma e dourada. Marcadas “Reine 
Handarbeit”, Alemãs. Pequenas falhas e restauro num dedo.
Dim.: 18 e 19 cm.
BASE: 40 €

819
TINTEIRO FIGURATIVO
Em porcelana moldada, decoração relevada e policromada com laços e flores, na tampa 
menino pescador. Pequenas falhas, restauros
Dim.: 15x14x8,5 cm.
BASE: 80 €

820
ESCRIVANINHA
Ao gosto império, em porcelana moldada e relevada, decoração a dourado, no interior dois 
tinteiros, areeiro e porta penas. Europa, Séc. XIX/XX. Desgaste no dourado. 
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €
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821
JARRO
Em cerâmica ao gosto de 
Wedgwood, decoração relevada 
com figuras clássicas a branco 
sobre fundo azul, tampa em 
estanho. Marcado (marcas não 
identificadas). Sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 100 €

822
PAR DE JARRAS
Em cerâmica vidrada marcada 
Sainte Radegonde, France, 
decoração dourada “ramos floridos 
e insectos” sobre fundo azul. Leve 
desgaste.
Dim.: 35 cm.
BASE: 60 €

823
TAÇA MODERNISTA
Em vidro e pasta de vidro bicolor. 
Sinais de uso.
Dim.: 38 cm.
BASE: 40 €
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824
SERINGA
Em estanho, pega em nogueira. 
Sinais de uso, pega com vestígios 
de xilófagos.
Dim.: 29 cm.
BASE: 100 €

825
CONJUNTO DE SECRETÁRIA
Em estanho e madeira. Composto por porta-
cartas, relógio de secretária e caixa cilíndrica. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Dim.: 16x26,5x10,2; 15,5 e 11x10,5 cm.
BASE: 20 €

826
MAPA DE ZOOLOGIA
Impressão colorida sobre papel. Falhas e defeitos.
Dim.: 78x98 cm.
BASE: 30 €
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MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do seu 
patromónio?

Avaliação gratuita para 
colocação das suas peças em 
leilão na Leiloeira Côrte Real.

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /            Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 

Porto ___/___/____          Assinatura: _____________________________________________________________________________________________________________

Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone
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L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA

LICITAÇÃO POR TELEFONE

ABSENTEE BIDDING

TELEPHONE BIDDING

Soc. por quotas – Capital Social 5.000€ - C.R.C. Porto No 6113 – Contribuinte nº 504 164 341

Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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